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1 Hovedlinjer i den økonomiske politikken og utsiktene for 
norsk økonomi

Hovedtrekkene i budsjettet for 2007

Regjeringen vil føre en politikk som bygger på rett-
ferdighet og felleskap. Med utgangspunkt i den
nordiske modellen vil Regjeringen fornye og utvi-
kle de offentlige velferdsordningene og bidra til et
arbeidsliv der alle kan delta. Regjeringen vil legge
til rette for økt verdiskaping og utvikling i hele lan-
det innenfor rammer som sikrer at kommende
generasjoners muligheter for å dekke sine behov
ikke undergraves. Dette krever en ansvarlig poli-
tikk med vekt på natur- og miljøhensyn, en langsik-
tig forvaltning av nasjonalformuen, et bærekraftig
pensjonssystem og en sterk offentlig sektor.

Norsk økonomi er inne i sitt fjerde år med
sterkt vekst, godt hjulpet av lave renter og kraftig
oppgang i oljeinvesteringene. Det har aldri vært
flere sysselsatte i Norge, og arbeidsledigheten
nærmer seg det lave nivået fra konjunkturtoppen
på slutten av 1990-tallet. Tilgangen på arbeidskraft
fra andre land har vært bedre enn under den for-
rige konjunkturoppgangen, og så langt har lønns-
og prisveksten vært relativt moderat. Det er imid-
lertid nå klare tegn til at arbeidsmarkedet stram-
mes til, med mange ledige stillinger og tiltakende
mangel på kvalifisert arbeidskraft. I en slik situa-

sjon er det fare for at lønnskostnadene kan øke til
et nivå som det over tid kan bli vanskelig å leve
med for konkurranseutsatte bedrifter.

Regjeringen legger opp til å holde bruken av
oljeinntekter på et nivå som understøtter en fort-
satt balansert utvikling i norsk økonomi, i overens-
stemmelse med de rammene handlingsregelen
setter. I tråd med dette foreslår Regjeringen et bud-
sjett med et strukturelt, oljekorrigert underskudd i
2007 på 71 mrd. kroner. Bruken av oljeinntekter er
dermed om lag på linje med forventet realavkast-
ning av kapitalen i Statens pensjonsfond – Utland,
etter fem år med strukturelle underskudd betyde-
lig over fondsavkastningen. I denne meldingen
anslås veksten i BNP for Fastlands-Norge å avta
noe framover, fra 3½ pst. i år til knapt 3 pst. neste
år. Arbeidsledigheten anslås å flate ut på et nivå til-
svarende 3 pst. av arbeidstyrken neste år, etter en
nedgang fra 4,6 pst. i fjor til 3¼ pst. i år.

Regjeringens budsjettforslag innebærer at bru-
ken av oljeinntekter reelt øker med nærmere
6 mrd. kroner fra 2006 til 2007, samtidig som skat-
ter og avgifter bringes tilbake til nivået fra 2004.
Innenfor disse rammene har Regjeringen prioritert
en rekke tiltak i tråd med den politiske plattformen
fra Soria Moria, for å styrke fellesskapsløsningene,
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redusere de sosiale forskjellene og legge til rette
for økt verdiskaping og utvikling i hele landet
innenfor kravene til en bærekraftig utvikling. Det
legges til rette for full barnehagedekning, kommu-
neøkonomien styrkes og bevilgningene til sykehu-
sene trappes opp. Internasjonal bistand økes til
0,97 pst. av anslått brutto nasjonalinntekt. Omleg-
ging av bilavgiftene i miljøvennlig retning, økte
bevilgninger til rensing av CO2 fra gasskraftverk,
innføring av avgift på NOx-utslipp og innføring av
CO2-avgift på innenlands bruk av gass til oppvar-
ming av boliger og næringsbygg bidrar til å gi bud-
sjettet en framtidsrettet miljøprofil. Samferdsels-
sektoren styrkes gjennom en økning av bevilgnin-
gene til veg- og jernbaneformål i samsvar med
Nasjonal transportplan. Kunnskapsløftet følges
opp, og det foreslås flere nye, målrettede tiltak for
å redusere fattigdom og bedre integrering og
inkludering av innvandrerbefolkningen.

Den økonomiske utviklingen

Etter omslaget i 2003 har veksten i norsk økonomi
nå ligget over sitt historiske gjennomsnitt i over tre
år. Ordrereservene er store både i industrien og i
bygg og anlegg, og kapasitetsutnyttelsen er høy.
Sysselsettingen har økt med over 60 000 personer
det siste året, og arbeidsledigheten er kommet ned
på et lavt nivå. Investeringene i fastlandsøkono-
mien har tatt seg kraftig opp, og rask økning i fore-
takssektorens opplåning kan tyde på videre vekst i
bedriftsinvesteringene framover.

Også verdensøkonomien er nå inne i en sterk
oppgangsperiode. De siste årene har den samlede
BNP-veksten vært i overkant av 5 pst., og det ven-
tes vekstrater på dette nivået både for inneværende
og neste år. Veksten er særlig sterk i Kina, India og
enkelte andre framvoksende økonomier, men også
for Norges viktigste handelspartnere ligger det an
til vekst over det historiske gjennomsnittet innevæ-
rende år. Relativt høy vekst i USA og de nordiske
landene gjennom flere år har etter hvert fått følge
av et oppsving i Japan. Også i Storbritannia er vek-
sten på vei opp, og det ligger an til klart høyere akti-
vitet i euroområdet i år enn i fjor. Samtidig ser det
nå ut til at oppgangen i rentenivået gjennom de
siste to årene kan bidra til å bremse veksten i USA
framover. Dette vil også redusere etterspørselen
etter varer fra andre land, som sammen med
avgiftsøkning i Tyskland kan bidra til å svekke opp-
gangen i euroområdet. For Storbritannia og Sve-
rige ligger det derimot an til vekst over det vanlige
også neste år. For handelspartnerne sett under ett
ventes det nå en oppgang i BNP på 3¼ pst. i år og
2¾ pst. neste år. Blant annet som følge av de høye

energiprisene ventes inflasjonen hos våre viktigste
handelspartnere å øke fra litt under 2 pst. i år til litt
over 2 pst. neste år.

Høy etterspørsel etter olje, lite ledig produk-
sjonskapasitet og usikkerhet om de framtidige olje-
leveransene fra noen viktige OPEC-land har bidratt
til at prisen på råolje økte fra vel 200 kroner pr. fat
i 2003 til nærmere 350 kroner pr. fat i 2005. I
midten av august i år var prisen nesten oppe i 480
kroner pr. fat, men har deretter falt noe tilbake. I
denne meldingen legges det til grunn en oljepris på
425 kroner pr. fat for inneværende år, og 390 kro-
ner pr. fat neste år. For de påfølgende årene er det
lagt til grunn at oljeprisen gradvis faller ned mot et
langsiktig nivå på 220 2007-kroner pr. fat i 2015.

Anslagene for utviklingen i internasjonal øko-
nomi er usikre. Et raskt prisfall i USAs boligmar-
ked vil redusere husholdningenes formue og kan
dermed bidra til å dempe det private forbruket og
produksjonen. Gjennom redusert import til USA vil
dette også svekke den økonomiske utviklingen i
andre land. På den annen side kan svakere vekst i
USA bidra til noe lavere oljepris. Det kan slå posi-
tivt ut for andre oljeimporterende land, bl.a. gjen-
nom høyere disponibel inntekt. I tillegg legger god
lønnsomhet i foretakssektoren i flere land til rette
for høye investeringer, noe som isolert sett kan
bidra til å holde etterspørselen oppe.

Den relativt høye veksten som forventes hos
Norges handelspartnere i 2006, trekker i retning av
noe raskere oppgang i norsk eksport i innevæ-
rende år enn tidligere lagt til grunn, og dette gir
positive impulser til industrien. Samtidig øker hus-
holdningenes inntekter sterkt, og dette bidrar til å
holde forbruksveksten oppe. For inneværende år
trekkes aktiviteten i fastlandsøkonomien også opp
av ytterligere økning i oljeinvesteringene, som så
ventes å falle litt tilbake neste år. Samlet sett anslås
BNP for Fastlands-Norge å vokse med 3½ pst. i
2006. Anslaget trekkes ned av utviklingen innen
kraftsektoren, etter at mye nedbør bidro til svært
høy elektrisitetsproduksjon i 2005. Utenom elektri-
sitetsproduksjonen anslås veksten i fastlandsøko-
nomien til nærmere 4 pst. i inneværende år, som er
klart over resultatet for fjoråret. For 2007 anslås
veksten i fastlandsøkonomien til knapt 3 pst., også
når elektrisitetsproduksjonen holdes utenom.

Etter flere år med vekst i fastlandsøkonomien
over trend strammes arbeidsmarkedet nå til. Fra
sommeren 2005 har sysselsettingen økt kraftig,
samtidig som arbeidsledigheten har gått raskt ned.
Ifølge Arbeidskraftundersøkelsen (AKU) var det i
tremånedersperioden mai-juli i år sysselsatt over
60 000 flere personer enn for ett år siden. Samtidig
var AKU-ledigheten kommet ned på et nivå tilsva-
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rende 3,2 pst. av arbeidsstyrken, det laveste nivået
på 6 år. For 2006 sett under ett anslås veksten i sys-
selsettingen nå til 60 000 personer, mot 50 000 per-
soner i Revidert nasjonalbudsjett 2006. Som gjen-
nomsnitt for året anslås AKU-ledigheten til 3¼ pst.
av arbeidsstyrken, ½ prosentpoeng lavere enn i
Revidert nasjonalbudsjett. For 2007 anslås ledighe-
ten til 3 pst.

Ifølge Det tekniske beregningsutvalget for inn-
tektsoppgjørene avtok den gjennomsnittlige års-
lønnsveksten fra 3,5 pst i 2004 til 3,3 pst. i 2005. På
bakgrunn av de resultatene som så langt foreligger
for årets lønnsoppgjør, anslås årslønnsveksten i
2006 nå til 3¾ pst. Anslaget for lønnsveksten er jus-
tert opp med ¼ prosentpoeng siden Revidert nasjo-
nalbudsjett 2006. Anslaget forutsetter at det vises
moderasjon i de lokale forhandlingene.

Den relativt moderate lønnsveksten så langt i
denne konjunkturoppgangen må bl.a. ses i sam-
menheng med en betydelig tilstrømming av
arbeidstakere fra Norden, Polen og de baltiske lan-
dene til det norske arbeidsmarkedet. En økende
beholdning av ledige stillinger ved arbeidskonto-
rene og tiltakende mangel på kvalifisert arbeids-
kraft bærer likevel bud om økende press i arbeids-
markedet, med fare for tiltakende lønns- og kost-
nadsvekst. I denne meldingen er lønnsveksten for
2007 anslått til 4½ pst.

Norske lønnskostnader er høye sammenliknet
med nivået hos våre handelspartnere. Dette øker
isolert sett næringslivets sårbarhet overfor tilta-
kende lønnsvekst. Både for 2006 og 2007 anslås
lønnsveksten å ligge klart høyere i Norge enn hos
våre viktigste handelspartnere. Dersom prisene på
norske eksportprodukter skulle falle vesentlig til-
bake eller kronen styrke seg igjen, kan lønnsomhe-
ten i næringslivet raskt komme under press. Dette
kan få negative følger for produksjon og sysselset-
ting, slik vi så i 2002 og 2003.

Konsumprisene (KPI) økte med 1,6 pst. fra 2004
til 2005. Justert for avgiftsendringer og utenom
energivarer (KPI-JAE) økte prisene med 1,0 pst.
For 2006 er det i denne meldingen lagt til grunn at
KPI og KPI-JAE vil øke med henholdsvis 2½ pst. og
1 pst. Anslaget for veksten i KPI er ¼ prosentpoeng
høyere enn lagt til grunn i Revidert nasjonalbud-
sjett 2006, noe som særlig må ses i sammenheng
med den sterke veksten i elektrisitetsprisene den
siste tiden. Anslaget for veksten i KPI-JAE er deri-
mot justert ned med ¼ prosentpoeng. Dette har
bl.a. bakgrunn i fortsatt prisfall på importerte kon-
sumvarer. For 2007 legges det til grunn at KPI-JAE
vil øke med 1½ pst. Utviklingen i elektrisitetspri-
sene og det foreslåtte avgiftsopplegget som medfø-
rer en økning i satsen for merverdiavgift på mat fra

13 pst. til 14 pst., bidrar til at veksten i KPI neste år
anslås til 1¾ pst. Svekkelsen av norske kroner gjen-
nom sommermånedene øker usikkerheten rundt
anslaget for prisveksten framover.

Hovedutfordringer for budsjettpolitikken

Regjeringen legger handlingsregelen til grunn for
budsjettpolitikken. Handlingsregelen er en plan
for jevn og gradvis økning i bruken av oljeinntek-
ter, om lag i takt med utviklingen i forventet realav-
kastning av Statens pensjonsfond – Utland, anslått
til 4 pst. av fondskapitalen. De varierende innbeta-
lingene fra oljevirksomheten overføres i sin helhet
til utenlandsdelen av Pensjonsfondet, mens uttaket
over tid bestemmes av handlingsregelen. På denne
måten skjermes statsbudsjettet og fastlandsøkono-
mien fra svingninger i oljeprisen.

En stabil utvikling i økonomien er vesentlig for
å sikre lav arbeidsledighet og en god utnyttelse av
våre samlede ressurser. Gjennom en jevn og grad-
vis økning i bruken av petroleumsinntekter over
statsbudsjettet kan handlingsregelen bidra til en
stabil utvikling i produksjon og sysselsetting. Hen-
synet til stabilitet ivaretas også ved at det i perioder
med svak økonomisk utvikling kan brukes noe
mer enn 4 pst. av fondskapitalen for å stimulere
den økonomiske virksomheten. Tilsvarende er det
fornuftig å bruke mindre i tider med høy kapasi-
tetsutnyttelse og presstendenser i økonomien. I en
situasjon der høye oljepriser gir rask oppgang i
fondskapitalen og veksten i norsk økonomi er
sterk, vil det være i tråd med handlingsregelen om
bruken av petroleumsinntekter i noen år øker lang-
sommere enn forventet fondsavkastning.

Allerede i dag bruker vi betydelige oljeinntek-
ter over statsbudsjettet, og disse inntektene gir et
viktig bidrag til finansiering av offentlige utgifter.
Handlingsregelen legger til rette for at bruken av
oljeinntekter vil kunne øke framover. Budsjettpoli-
tikken må likevel balansere ønskene om å løse nye
oppgaver nå mot behovet for at vi også i framtiden
skal kunne håndtere de forpliktelsene som vi alt
har påtatt oss. Noen år fram i tid vil aldringen av
befolkningen gi en rask økning i utgiftene til pen-
sjoner, helse og omsorg, gitt de ordningene som
allerede er etablert. De oljeinntektene vi sparer i
dag, gjør det lettere å møte de økte utgiftene. Det
spiller i denne sammenheng ingen rolle at fondet
ikke er øremerket pensjoner. Jo større fondet er,
desto større er avkastningen, og desto større andel
av statens øvrige inntekter vil kunne brukes til å
finansiere andre prioriterte oppgaver. Gjennom
budsjettpolitikken må vi legge et godt grunnlag for
at oljeinntektene kan komme alle generasjoner til
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gode, også de som lever etter at petroleumsreser-
vene er uttømt.

Når oljeprisen er høy, vil innbetalingene til Sta-
tens pensjonsfond være store og kapitalen øke
raskt. Dette gir grunnlag for påfølgende varig høy-
ere overføringer til statsbudsjettet. En utvikling i
oljeprisen i tråd med det som legges til grunn i
denne meldingen, vil dermed gjøre det lettere å
møte budsjettutfordringene knyttet til en aldrende
befolkning. En rask opptrapping av bruken av olje-
inntekter for å styrke velferden nå, vil imidlertid
redusere reservene og dermed svekke denne
muligheten. Samtidig kan det bli krevende å vide-
reføre høyere standard og dekningsgrad på vel-
ferdstjenester når antall yrkesaktive etter hvert
avtar i forhold til antall eldre. Dersom bruken av
petroleumsinntekter kan holdes lavere enn forven-
tet fondsavkastning i noen år framover, vil det
bidra til å redusere behovet for vanskelige omdis-
poneringer når veksten i aldersrelaterte utgifter for
alvor setter inn. Slik kan vi styrke den langsiktige
bærekraften i budsjettpolitikken.

Budsjettpolitikken i 2007

Gjennom konjunkturnedgangen i 2002 og 2003
økte bruken av oljeinntekter raskt og lå i noen år
rundt 20 mrd. kroner over forventet realavkastning
av Statens pensjonsfond – Utland. De siste årene
har høye oljepriser bidratt til rask vekst i fondska-
pitalen, og avstanden mellom forventet fondsav-
kastning og bruken av oljeinntekter er redusert.
Det strukturelle, oljekorrigerte underskuddet for
2006 anslås nå til 62,9 mrd. kroner. Dette er 3 mrd.
kroner lavere enn i Revidert nasjonalbudsjett 2006,
noe som skyldes vekst i skatteinntektene utover
det som direkte kan føres tilbake til den sterke kon-
junkturoppgangen. Anslaget for det strukturell
underskuddet ligger vel 7 mrd. kroner over forven-
tet fondsavkastning for inneværende år. Målt i
2007-kroner anslås det strukturelle underskuddet i
2006 til 65,1 mrd. kroner.

Sammenliknet med tallene i Revidert nasjonal-
budsjett 2006 er anslagene for den framtidige
utviklingen i kapitalen i Statens pensjonsfond –
Utland justert noe opp, bl.a. som følge av noe høy-
ere oljepris. For 2007 anslås forventet realavkast-
ning av Statens pensjonsfond – Utland nå til 70,2
mrd. kroner. Dersom oljeprisen holder seg på det
høye nivået som er lagt til grunn i denne meldin-
gen, vil forventet fondsavkastning øke betydelig
også i de nærmeste årene framover. Langsiktige
budsjettframskrivinger viser likevel et stort udek-
ket finansieringsbehov for offentlig forvaltning
utover i dette århundret.

De langsiktige utfordringene for statens
finanser tilsier at det strukturelle underskuddet nå
bringes ned på 4-prosentbanen for bruk av oljeinn-
tekter. Også situasjonen i norsk økonomi tilsier
dette. Norsk økonomi har vokst sterkt i vel tre år,
og konjunkturoppgangen ventes å fortsette i 2007.
Sysselsettingen er rekordhøy, og arbeidsledighe-
ten er kommet ned på et lavt nivå. Det er nå viktig
at denne gode utviklingen ikke undergraves gjen-
nom for høy lønnsvekst. Kostnadsnivået i Norge er
høyt, og mange virksomheter er sårbare dersom
skjerpet konkurranse om ressurser som allerede
er i bruk, skulle slå ut i høyere pris- og lønnsvekst.

Regjeringen legger opp til å holde bruken av
oljeinntekter på et nivå som understøtter en fort-
satt balansert utvikling i norsk økonomi, i overens-
stemmelse med de rammene handlingsregelen
setter. I tråd med dette foreslår Regjeringen et
strukturelt, oljekorrigert underskudd for 2007 på
71,0 mrd. kroner. Bruken av oljeinntekter er der-
med om lag på linje med forventet realavkastning
av kapitalen i Statens pensjonsfond – Utland. Med
en slik innretning av budsjettpolitikken ligger det
an til noe lavere vekst i fastlandsøkonomien neste
år enn i år og en mer stabil utvikling i arbeidsmar-
kedet.

Hovedtrekkene i budsjettopplegget for 2007
kan oppsummeres i følgende punkter:
– Et strukturelt, oljekorrigert budsjettunder-

skudd på 71 mrd. kroner. Bruken av petrole-
umsinntekter utover forventet fondsavkastning
anslås til 0,8 mrd. kroner, mot over 7 mrd. kro-
ner i inneværende år. Regjeringens forslag
innebærer dermed at det strukturelle under-
skuddet er om lag på linje med 4-prosentbanen
for bruken av oljeinntekter.

– Det strukturelle underskuddet anslås å øke
reelt med knapt 6 mrd. kroner fra 2006 til 2007.
Regnet som andel av trend-BNP for Fastlands-
Norge svarer dette til 0,3 prosentpoeng. Makro-
økonomiske modellberegninger indikerer at
budsjettpolitikken gir en stimulans til innen-
landsk etterspørsel i samme størrelsesorden.

– En reell, underliggende vekst i statsbudsjettets
utgifter regnet i forhold til anslag på regnskap
for 2006 på om lag 2¾ pst.

– Regelendringer på skatte- og avgiftsområdet
som gir et netto merproveny på 2 mrd. kroner
påløpt. Skatter og avgifter bringes dermed til-
bake til nivået i 2004.

– Det oljekorrigerte budsjettunderskuddet anslås
til 57 mrd. kroner.

– Statens netto kontantstrøm fra petroleumsvirk-
somheten anslås til om lag 365 mrd. kroner,
som er litt over anslaget for inneværende år.



2006– 2007 St.meld. nr. 1 9
Nasjonalbudsjettet 2007

– Netto avsetning i Statens pensjonsfond –
Utland, der overføringen til statsbudsjettet for å
dekke det oljekorrigerte underskuddet er truk-
ket fra, anslås til knapt 308 mrd. kroner. I til-
legg kommer renter og utbytte på fondskapita-
len, slik at det samlede overskuddet på stats-
budsjettet og i Statens pensjonsfond kan anslås
til om lag 387 mrd. kroner.

– Markedsverdien av Statens pensjonsfond –
Utland ved utgangen av 2007 anslås til 2182
mrd. kroner, mens kapitalen ved utgangen av
inneværende år anslås til 1756 mrd. kroner.
Medregnet innenlandsdelen anslås kapitalen i
Statens pensjonsfond ved utgangen av 2007 til
2288 mrd. kroner. Samtidig anslås verdien av
allerede opparbeidede rettigheter til alderspen-
sjon i folketrygden å øke med 286 mrd. kroner
i løpet av 2007, til 4158 mrd. kroner ved utgan-
gen av året.

– Veksten i kommunesektorens samlede inntek-
ter anslås til 5,4 mrd. kroner, tilsvarende
2,2 pst. regnet i forhold til inntektsnivået for
2006 slik dette ble anslått i Revidert nasjonal-
budsjett 2006.

Det vises til nærmere omtale av budsjettpolitikken
i kapittel 3.

Hovedtrekk i skatte- og avgiftsopplegget

Regjeringens mål for skatte- og avgiftspolitikken er
å sikre inntekter til fellesskapet, bidra til rettferdig
fordeling og et bedre miljø, fremme sysselsettin-
gen i hele landet og bedre økonomiens virkemåte.
Regjeringens skatte- og avgiftsopplegg for 2006
markerte starten på et linjeskifte i skatte- og
avgiftspolitikken. Skattene og avgiftene ble skjer-
pet og skattereformen gjennomført med en langt
bedre fordelingsprofil enn i budsjettforslaget fra
Regjeringen Bondevik II.

Den nye retningen i skatte- og avgiftspolitikken
føres videre i forslaget til skatte- og avgiftsendrin-
ger for 2007:
– Skatte- og avgiftsnivået bringes som varslet til-

bake til 2004-nivå.
– Fordelingsprofilen i skatte- og avgiftssystemet

styrkes.
– Miljøvennlig forbruk oppmuntres.
– Overprisede gebyrer reduseres.

Regjeringen legger vekt på å styrke tilbudet av
offentlige fellesgoder framfor for å gi skattelettel-
ser. I forslaget til budsjett for 2007 er skatter og
avgifter økt med om lag 2 mrd. kroner påløpt. Med
dette bringes skatter og avgifter tilbake til 2004-

nivå, slik Regjeringen har varslet. Regjeringen vil
holde det samlede skatte- og avgiftsnivået uendret
framover, og handlingsrommet i budsjettet vil bli
brukt til å styrke velferdsordningene og fellesgo-
dene.

Regjeringen fremmer en rekke forslag for å
styrke fordelingsprofilen i skatte- og avgiftssyste-
met ytterligere. Innslagspunktet i trinn 1 i topp-
skatten økes til 400 000 kroner. Denne økningen er
noe mindre enn anslått lønnsvekst fra 2006 til 2007.
Innslagspunktet i trinn 2 reduseres fra 750 000 kro-
ner til 650 000 kroner. For å gi skattelette til dem
med lavere inntekter økes satsen i minstefradraget
i lønnsinntekt fra 34 til 36 pst., og satsen i minste-
fradraget for pensjonsinntekt økes fra 24 til 26 pst.
Nedre grense i trygdeavgiften økes, slik at den
såkalte frikortgrensen blir 40 000 kroner. Det vil
særlig komme skoleelever og studenter til gode.

Regjeringen viderefører arbeidet med å bedre
fordelingsprofilen i formuesskatten ved å utvide
grunnlagene og øke bunnfradragene. Ligningstak-
stene for bolig, fritidseiendom og annen fast eien-
dom (utenom skog og kraftverk) økes med 10 pst.
Ligningsverdiene for skogeiendom økes i gjen-
nomsnitt med i størrelsesorden én tredel som følge
av nye takseringsregler for skogeiendom. Rabat-
ten ved formuesverdsettelse av aksjer, andeler i
aksjefond og grunnfondsbevis reduseres til 15 pst.,
og rabatten for andeler i andre verdipapirfond enn
aksjefond fjernes. Bunnfradraget i formuesskatten
økes til 220 000 kroner, og formuestillegget i skat-
tebegrensningsregelen reduseres til 1,5 pst.

De foreslåtte endringene i inntekts- og formu-
esskatt vil i gjennomsnitt gi økt skatt for dem med
bruttoinntekt over 400 000 kroner og størst skjerp-
else til dem med over 1 mill. kroner i inntekt. De
største lettelsene går til skattytere med mellom
150 000 og 200 000 kroner i inntekt, og utgjør i
gjennomsnitt om lag 1000 kroner. Regjeringen
foreslår å øke merverdiavgiftssatsen på matvarer
fra 13 til 14 pst. Denne endringen påvirker i liten
grad fordelingen av konsummuligheter mellom
ulike inntektsgrupper, og skatte- og avgiftsoppleg-
get for 2007 har samlet sett gode fordelingsvirknin-
ger.

I den politiske plattformen fra Soria Moria vars-
let regjeringspartiene en gjennomgang av skatte-
og avgiftssystemet med sikte på endringer som
kan fremme mer miljøvennlig atferd. Det innføres
en avgift på NOX-utslipp på 15 kroner pr. kg fra
2007. Dette er et viktig bidrag til å oppfylle Norges
forpliktelser i henhold til Gøteborgprotokollen,
som regulerer grenseoverskridende utslipp til luft.
Regjeringen foreslår kompensasjoner til enkelte
berørte næringer, bl.a. ved å øke tilskuddene til
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finansiering av NOX-reduserende tiltak for skip og
fiskefartøy. For å unngå at gass benyttes til oppvar-
mingsformål framfor mer miljøvennlige alternati-
ver foreslår Regjeringen at det innføres en CO2-
avgift på innenlands bruk av gass til oppvarming
mv. i boliger og næringsbygg fra 1. juli 2007. Bilav-
giftene legges om i mer miljøvennlig retning ved at
biler med lave CO2-utslipp får lavere engangsav-
gift.

Regjeringen legger til grunn at endringer som
nå foreslås i gebyrer som er satt høyere enn de fak-
tiske kostnadene ved å produsere tjenestene, inn-
går i skatte- og avgiftsopplegget for 2007. De første
stegene for å redusere overprisede gebyrer til kost-
nadsriktig nivå tas i budsjettet for 2007 ved å redu-
sere gebyrene for tvangsforretninger og gebyrene
som kreves inn av Statens vegvesen.

Norge har fått gjennomslag for å gjeninnføre
regionalt differensiert arbeidsgiveravgift. Regjerin-
gens forslag, som er godkjent av ESA, innebærer at
nullsatsen for arbeidsgiveravgiften i Finnmark og
Nord-Troms blir opprettholdt. I Tromsø og Bodø
vil arbeidsgiveravgiftsatsen bli 7,9 pst. De øvrige
kommunene i Troms og Nordland samt alle kom-
munene i sone IV i Nord-Norge får gjeninnført den
generelle satsen på 5,1 pst. Kommunene i sone III
og mer enn halvparten av kommunene i sone II får
gjeninnført satser på hhv. 6,4 pst. og 10,6 pst. I de
øvrige kommunene i sone II vil redusert arbeidsgi-
veravgiftssats videreføres innenfor en fribeløps-
grense.

I skatteopplegget for 2007 foreslår Regjeringen
ellers:
– Fritaket for formuesskatt for individuelle livren-

ter og skattefavoriseringen av nye innskudd i
kollektive livrenter avvikles, slik det ble varslet
i Revidert nasjonalbudsjett 2006. Fradragsret-
ten for nye premieinnbetalinger i individuell
pensjonsavtale (IPA) avvikles med virkning fra
12. mai 2006.

– Det gjennomføres enkelte endringer i nærings-
beskatningen, herunder økt jordbruksfradrag,
slik det ble varslet i forbindelse med årets jord-
bruksoppgjør og strengere krav til økonomisty-
ring av skattefradragsordningen for FoU, Skat-
tefunn.

– Fradraget for fagforeningskontingenten økes
med 450 kroner, til 2700 kroner.

– Samboere fritas for dokumentavgift ved overfø-
ring av hjemmel til felles bolig ved samlivs-
brudd.

Det foreslåtte skatte- og avgiftsopplegget ivaretar
de systemendringene som ble gjennomført med
skattereformen 2004–2006. Reformen minsket de

store forskjellene i skattesatser mellom arbeidsinn-
tekter og kapitalinntekter og reduserte dermed
problemet med skattetilpasning. Regjeringen vil
følge skattereformen nøye, for å vinne kunnskap
om de økonomiske, fordelingsmessige og adminis-
trative konsekvensene.

Regjeringens skatte- og avgiftsopplegg er nær-
mere omtalt i kapittel 4 i denne meldingen og i
St.prp. nr. 1 (2006–2007) Skatte-, avgifts- og toll-
vedtak og Ot.prp. nr. 1 (2006–2007) Skatte- og
avgiftsopplegget 2007 – lovendringer.

Viktige prioriteringer på budsjettets utgiftsside

Regjeringens politikk bygger på rettferdighet og
fellesskap. De offentlige velferdsordningene skal
fornyes og videreutvikles, og forskjellene i samfun-
net skal reduseres. Det offentliges ansvar og rolle
innen de sentrale velferdsoppgavene som helse,
omsorg og utdanning skal styrkes. Disse målset-
tingene følges aktivt opp i budsjettforslaget for
2007.

Full barnehagedekning. Det er et hovedmål for
Regjeringen at alle som ønsker det skal få en bar-
nehageplass. I tråd med det prioriterer Regjerin-
gen utbygging av nye barnehageplasser i statsbud-
sjettet for 2007. Det foreslås å øke de øremerkede
bevilgningene til barnehager med om lag 3,2 mrd.
kroner i forhold til saldert budsjett for 2006, tilsva-
rende en reell vekst på om lag 17,7 pst. Bevilgning-
ene legger til rette for etablering av 19 300 nye hel-
tidsplasser i 2007. Dette er den største kapasitets-
veksten noen sinne, og vil kunne gi plass til 15 800
nye barn i barnehage, som tilsvarer det antallet
barn som er anslått å stå på venteliste ved inngan-
gen til 2007. Målet om full barnehagedekning er
dermed innenfor rekkevidde.

Samferdselsformål. I 2007-budsjettet foreslår
Regjeringen å styrke vei og jernbane i tråd med
målsettingen i den politiske plattformen fra Soria
Moria, og bevilgningene øker nominelt med til
sammen 2,1 mrd. kroner fra saldert budsjett, tilsva-
rende om lag 10,8 pst. Forslaget innebærer at
bevilgningene samlet for 2007 tilsvarer bevilg-
ningsnivået ved en lik årlig fordeling av planram-
mene for vei og jernbane slik de ble fastsatt av Stor-
tinget ved behandlingen av Nasjonal transportplan.
For å snu trenden med stadig økende etterslep i
vedlikeholdet vil Regjeringen prioritere vedlike-
hold utover det som ligger inne i planrammene.

Tiltak mot fattigdom og for integrering og inklu-
dering. Regjeringen foreslår flere nye, målrettede
tiltak for å redusere fattigdom og bedre integrering
og inkludering av innvandrerbefolkningen.
Sammen med budsjettforslaget legges det fram
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egne handlingsplaner med en rekke tiltak for å nå
disse målene. Til sammen foreslås det bevilget
1015 mill. kroner til nye tiltak i de to handlingspla-
nene. Regjeringen fremmer også andre forslag til
økte bevilgninger som kommer svakstilte grupper
til gode, herunder økt satsing på tiltak mot rusmid-
delmisbruk og oppfølging av psykiatriplanen.
Nivået på både de ordinære arbeidsmarkedstilta-
kene og de spesielle arbeidsmarkedstiltakene for
yrkeshemmede foreslås økt i forhold til 2. halvår i
år.

Internasjonal bistand. Regjeringen foreslår at
bevilgningene til internasjonal bistand økes med
vel 2,2 mrd. kroner fra saldert budsjett 2006, til et
historisk høyt nivå på 0,97 pst. av anslått brutto
nasjonalinntekt. Regjeringen vil være en pådriver
internasjonalt i arbeidet med å øke bevilgningene
til internasjonal bistand. Innsatsen for fredsbyg-
ging, humanitær bistand og menneskerettigheter
skal intensiveres.

Kunnskapsløftet – reformen i grunnopplæringen.
Regjeringen foreslår å bevilge om lag 1,4 mrd. kro-
ner til gjennomføringen av Kunnskapsløftet i 2007.
Av dette foreslås til sammen 986 mill. kroner til
kvalitetsutvikling i grunnopplæringen, hvorav om
lag 670 mill. kroner bevilges til kompetanseutvik-
ling og utviklingstiltak. Videre foreslås det innført
en ordning med gratis læremidler for elever i vide-
regående opplæring fra høsten 2007 med en bevilg-
ning på drøyt 370 mill. kroner til gjennomføring av
første trinn.

Bedre folkehelse og mindre sosial ulikhet i helse.
Opptrappingsplanen for psykisk helse vil i 2007
være inne i sitt niende og nest siste år. Det foreslås
bevilget 700 mill. kroner mer til gjennomføring av
opptrappingsplanen enn i saldert budsjett 2006. I
tillegg foreslås 15 mill. kroner mer til tiltak for barn
med psykisk syke/rusavhengige foreldre. Som
ledd i handlingsplanen mot fattigdom foreslås det
50 mill. kroner mer til tiltak på rusfeltet enn i sal-
dert budsjett 2006.

Sykehusøkonomi. Regjeringen legger fram et
budsjettforslag for helseforetakene i 2007 der de
samlede bevilgningene til drift økes med vel 1,6
mrd. kroner sammenliknet med saldert budsjett
2006. Bevilgningsøkningen gjelder dekning av
økte pensjonskostnader i helseforetakene med 1
mrd. kroner, 390 mill. kroner til innsatsstyrt finan-
siering og poliklinisk behandling og 256 mill. kro-
ner til å sluttføre overgangsperioden for omforde-
ling av basisbevilgningen til de regionale helsefor-
etakene. I tillegg varsler Regjeringen at
bevilgningene til helseforetakene skal økes med til
sammen 1 mrd. kroner i årene 2008–2010 slik at
helseforetakene gis et økonomisk grunnlag til å

kunne gjenanskaffe om lag 80 pst. av byggene og
utstyret de overtok i 2002. Budsjettforslaget for
2007 gir dermed viktige avklaringer og økt forut-
sigbarhet for helseforetakenes samlete virksom-
het.

Framtidsrettet energi- og miljøprofil. Vern om
miljøet er et grunnleggende vilkår for en bærekraf-
tig utvikling, og krever innsats på et bredt område.
Miljøverndepartementets budsjett foreslås derfor
styrket innen blant annet områdevern, forvaltning
av verneområder, overvåking og vern av biologisk
mangfold, tiltak for villaksen og kulturminner.
Kapitalen i kulturminnefondet foreslås økt med
200 mill. kroner. Regjeringen foreslår videre å øke
bevilgningene til CO2 -kjeder og rensing av CO2 fra
gasskraftverk med 720 mill. kroner. Grunnfondet
for energieffektivisering og fornybar energi fore-
slås etablert med 10 mrd. kroner, og det foreslås en
tilsagnsfullmakt på 400 mill. kroner, som gjør at
Enova kan øke innsatsen allerede i 2007. Det fore-
slås også vel 100 mill. kroner til kjøp av klimakvo-
ter for oppfyllelse av Kyoto-avtalen. Til investerin-
ger, vedlikehold og drift av jernbanenettet foreslås
det bevilget 5,5 mrd. kroner.

Tiltak i Nordområdene. Nordområdene er
Regjeringens viktigste strategiske satsingsområde
i årene framover. I budsjettforslaget for 2007 har
Regjeringen lagt særlig vekt på tiltak for styrket
samarbeid med Russland og andre land i nord, opp-
følging av Helhetlig forvaltningsplan for Barents-
havet, økt overvåkning, forsterket beredskap og
økt kunnskap. Til sammen utgjør denne særskilte
satsingen 273,5 mill. kroner i 2007 sammenliknet
med bevilgningene i saldert budsjett 2006.

Oppfølging av Kulturløftet. Kunst, kultur, idrett
og frivillighet gjør samfunnet rikere og er avgjø-
rende for menneskers livskvalitet, fellesskap og
utvikling. Bevilgningene til kunst og kulturformål
gis et betydelig løft i 2007, med en nominell økning
på om lag 460 mill. kroner i forhold til saldert bud-
sjett for 2006. Målet er at 1 pst. av statsbudsjettet
skal gå til kulturformål innen 2014. Budsjettforsla-
get for 2007 er i rute for å nå dette målet.

Forskning og utvikling. Et høyt kunnskapsnivå
er en forutsetning for velferd og verdiskaping i
samfunnet. Forskning og utvikling (FoU) priorite-
res derfor av Regjeringen. Bevilgningene over
statsbudsjettet i 2007 er anslått til om lag 16,3 mrd.
kroner, noe som innebærer en vekst på knapt 0,9
mrd. kroner fra saldert budsjett 2006. I tillegg kom-
mer ordningen med skattefradrag for bedrifters
kostnader til FoU, Skattefunn. For å sikre framtidig
vekst i de offentlige forskningsmidlene foreslår
Regjeringen å øke kapitalen i Fondet for forskning
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og nyskaping med 10 mrd. kroner til 60 mrd. kro-
ner i 2007.

Distrikts- og regionalpolitikken. Regjeringen
ønsker å gi folk en reell frihet til å velge hvor de vil
bo og legge et grunnlag for å ta hele landet i bruk.
Muligheten for å nå de distrikts- og regionalpoli-
tiske målene er avhengig av innsatsen på mange
politikkområder, herunder samferdsel, kommune-
økonomi mv. Regjeringen foreslår også en økning
av bevilgningene til de særskilte distrikts- og regi-
onalpolitiske virkemidlene over Kommunal- og
regionaldepartementets budsjett med 153,5 mill.
kroner, eller 10,5 pst. i forhold til saldert budsjett
2006.

Mindre kriminalitet – mer trygghet. Regjeringen
fortsetter styrkingen av hele straffesakskjeden.
Det vil i 2007 bli lagt særlig vekt på å styrke krimi-
nalomsorgen. Bevilgningene knyttet til kriminal-
omsorgen foreslås økt med om lag 290 mill. kroner
fra saldert budsjett 2006, bl.a. knyttet til nytt Hal-
den fengsel. Regjeringen vil i tråd med målsettin-
gene i Soria Moria-erklæringen øke bemanningen
i politi- og lensmannsetaten, og foreslår derfor å
øke opptaket på Politihøgskolen til 432 studenter i
2007.

Regjeringens hovedprioriteringer på utgiftssi-
den er nærmere omtalt i St.prp.nr. 1 (2006–2007)
Statsbudsjettet – Gul bok.

Kommuneopplegget for 2007

Kommunesektoren har ansvaret for viktige vel-
ferdstjenester som skole, barnehage, pleie og
omsorg og sosialhjelp, og skal levere tjenester av
høy kvalitet, tilpasset innbyggernes og lokalmiljø-
ets behov. Regjeringen anser en bærekraftig kom-
muneøkonomi som en forutsetning for et godt vel-
ferdstilbud i hele landet.

Regjeringen har lagt til rette for en god utvik-
ling i kommunesektoren. Den reelle veksten i sek-
torens samlede inntekter anslås nå til 9,1 mrd. kro-
ner i 2006, tilsvarende 4,0 pst. De frie inntektene
anslås å øke reelt med 7,0 mrd. kroner, tilsvarende
4,3 pst. Den anslåtte veksten i frie inntekter er den
høyeste på 15 år, og i denne perioden er det bare i
1992 og ved gjennomføringen av grunnskolerefor-
men i 1997 at veksten i samlede inntekter har vært
på høyde med anslaget for inneværende år.

Regjeringens forslag til kommuneopplegg for
2007 innebærer en reell vekst i kommunesekto-
rens samlede inntekter på om lag 5,4 mrd. kroner
eller om lag 2,2 pst. Veksten er regnet i forhold til
inntektene i 2006 slik de ble anslått i Revidert
nasjonalbudsjett 2006. Regnet i forhold til anslag på
regnskap for 2006, der det tas hensyn til at anslaget

for skatteinntektene i 2006 er justert opp, innebæ-
rer forslaget en reell økning i inntektene på 2,2
mrd. kroner, eller om lag 0,9 pst. Innenfor veksten
i de samlede inntektene ligger det en betydelig
økning i bevilgningene til barnehagesektoren,
samt midler til opptrappingsplanen for psykiatri og
første trinn i innfasingen av gratis lærebøker i vide-
regående skole. Veksten i kommunenes frie inn-
tekter anslås til 2,4 mrd. kroner i 2007, regnet i for-
hold til inntektsanslaget for 2006 i Revidert nasjo-
nalbudsjett 2006. Sammen med inntektsveksten i
2006 legger dette godt til rette for videreutvikling
av kommunesektorens tjenestetilbud, blant annet
innen pleie- og omsorgssektoren.

Kommuneøkonomien er nærmere omtalt i
avsnitt 3.4.

Pengepolitikken

Pengepolitikkens langsiktige oppgave er å gi øko-
nomien et nominelt ankerfeste gjennom lav og sta-
bil inflasjon. I samsvar med dette skal Norges
Banks rentesetting rettes inn mot en årsvekst i
konsumprisene som over tid er nær 2½ pst. For-
skriften etablerer et fleksibelt inflasjonsmål for
pengepolitikken. På kort og mellomlang sikt skal
hensynet til lav og stabil inflasjon veies opp mot
hensynet til stabilitet i produksjon og sysselsetting.
I utøvelsen av pengepolitikken skal Norges Bank
være framoverskuende og ta tilbørlig hensyn til
usikkerheten knyttet til makroøkonomiske anslag
og vurderinger. Budsjett- og pengepolitikken må
virke sammen for å bidra til målet om en stabil
utvikling i norsk økonomi.

Det er nå svært god vekst i norsk økonomi og
arbeidsmarkedet strammes til, jf. kapittel 2. I
denne situasjonen er den lave prisveksten ikke et
tegn på svak økonomisk utvikling, men avspeiler
sterkere konkurranse i innenlandske sektorer og
prisfall på importerte konsumvarer. Siden juni 2005
er styringsrenten hevet fem ganger, med i alt 1¼
prosentpoeng. I et historisk perspektiv er renten
likevel fremdeles lav og bidrar til å holde aktivite-
ten i norsk økonomi oppe. Norges Banks pengepo-
litiske strategi innebærer at styringsrenten gradvis
– i små og ikke hyppige skritt – vil bringes tilbake
mot et mer normalt nivå.

Det vises til avsnitt 3.5 for nærmere omtale av
pengepolitikken.

Statens pensjonsfond

Statens pensjonsfond ble opprettet 1. januar 2006.
Fondet skal understøtte statlig sparing for finansi-
ering av folketrygdens pensjonsutgifter og under-
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bygge langsiktige hensyn ved anvendelse av sta-
tens petroleumsinntekter. Pensjonsfondet består
av to deler, Statens pensjonsfond – Norge (tidli-
gere Folketrygdfondet) og Statens pensjonsfond –
Utland (tidligere Statens petroleumsfond). Statens
netto kontantstrøm fra petroleumsvirksomheten
overføres i sin helhet til Statens pensjonsfond –
Utland, og midlene i denne delen av fondet investe-
res i utlandet. Hvert år overføres det et beløp fra
fondet til statsbudsjettet som skal dekke det olje-
korrigerte underskuddet, slik dette anslås i nysal-
dert budsjett.

Det har vært bred politisk enighet om investe-
ringsstrategien til Statens pensjonsfond – Utland.
Fondet skal forvaltes på en forsvarlig måte, hvor
siktemålet er høy avkastning innenfor moderat
risiko. Midlene vil bidra til å sikre grunnlaget for
framtidige pensjoner og andre sentrale velferds-
oppgaver. Dette kan best oppnås ved at fondet opp-
trer som en finansiell investor. Eierandelene i
enkeltselskaper er små, og fondet plasseres slik at
det gir en avkastning på linje med bredt sammen-
satte aksje- og obligasjonsindekser i land med vel-
utviklet selskaps-, børs- og verdipapirlovgivning.

Aksjeandelen i referanseporteføljen for Statens
pensjonsfond – Utland har vært 40 pst. siden aksjer
ble innført i fondet i 1998. Departementet har mot-
tatt tilrådninger fra Norges Bank og Finansdepar-
tementets råd for investeringsstrategi (Strategirå-
det) om å øke aksjeandelen til 50 eller 60 pst.
Departementet vil arbeide videre med å vurdere
disse tilrådningene.

Det ble i 2004 fastsatt etiske retningslinjer for
Statens pensjonsfond – Utland. Retningslinjene tar
utgangspunkt i at fondet må forvaltes med sikte på
høy avkastning slik at kommende generasjoner får
glede av landets oljerikdom, samtidig som grunn-
leggende rettigheter for dem som berøres av sel-
skaper som fondet er investert i, respekteres.
Dette etiske grunnlaget fremmes gjennom et syste-
matisk arbeid for god avkastning innenfor moderat
risiko og gjennom eierskapsutøvelse og uteluk-
kelse av selskaper fra fondets investeringsunivers.

Det vises til en nærmere omtale av forvaltnin-
gen av Statens pensjonsfond i kapittel 5.

Sysselsettings- og inntektspolitikken

Arbeidskraften er vår viktigste ressurs. Arbeid til
alle er et overordnet mål for Regjeringens økono-
miske politikk. I dagens situasjon er oppgaven
først og fremst å legge til rette for fortsatt høy sys-
selsetting, lav ledighet og en balansert utvikling i
hele landet. For å bidra til dette vil Regjeringen
bygge videre på den nordiske modellen, med godt

utbygde og universelle velferdsordninger, nært
samarbeid med og mellom partene i arbeidslivet
og en konkurransedyktig privat sektor. En hoved-
utfordring for den økonomiske politikken er å opp-
rettholde og helst øke arbeidsstyrken. Høy yrkes-
deltakelse, lav ledighet og redusert fattigdom for-
utsetter en aktiv arbeidsmarkedspolitikk som både
legger til rette for at arbeidssøkere kommer i
arbeid og motvirker utstøting fra arbeidslivet.

I likhet med våre nordiske naboer har Norge et
arbeidsmarked som kjennetegnes ved høy yrkes-
deltakelse, lav ledighet og relativt jevn inntektsfor-
deling. Et omfattende sikkerhetsnett og stort
offentlig tjenestetilbud knyttet til barnehager,
utdanning og helse legger til rette for et velfunge-
rende arbeidsmarked og høy kvinnelig yrkesaktivi-
tet. Samtidig er antall arbeidede timer pr. syssel-
satt relativt lavt i Norge sett i internasjonal sam-
menheng. Sykefraværet er høyt, og avgangen fra
arbeidslivet til ulike trygdeordninger har økt
sterkt, særlig de siste ti årene. Det er en betydelig
utfordring, men helt nødvendig, å snu denne utvik-
lingen og å sikre arbeidslinjen. Utfordringene for-
sterkes av aldringen av befolkningen som også
understreker behovet for en pensjonsreform som
stimulerer til fortsatt arbeidsinnsats. Regjeringen
vil fremme en egen melding om arbeidet med
reform av pensjonssystemet.

Intensjonsavtalen om et inkluderende arbeids-
liv (IA-avtalen) skal stimulere flere til å stå i arbeid
og hindre utstøting. Etter at avtalen i 2005 ble for-
nyet med varighet ut 2009 har både sykefraværet
og sykefraværskostnadene økt. Som følge av den
sterke økningen i sykefraværet foreslår Regjerin-
gen å innføre et medfinansieringsansvar for
arbeidsgiverne i trygdeperioden. Det er nedsatt et
partssammensatt utvalg under ledelse av statsmi-
nisteren for å gjennomgå Regjeringens forslag,
samt forslag fra organisasjonene i arbeidslivet.
Utvalget kan foreslå alternative løsninger som vil gi
tilsvarende forventet nedgang i sykefraværet og i
statens kostnader til sykepenger innenfor samme
budsjettramme i folketrygden som i Regjeringens
forslag. Utvalgets forslag skal foreligge innen 1.
november 2006. Dersom utvalgets anbefalinger gir
grunnlag for det, vil Regjeringen legge fram en sak
for Stortinget om oppfølging av utvalgets forslag.

Regjeringen legger senere i høst fram en stor-
tingsmelding om arbeid, velferd og inkludering
med forslag til nye tiltak som skal øke arbeidsstyr-
ken. Meldingen vil også gå gjennom ytelser ved
arbeidsløshet, redusert arbeidsevne og helsemes-
sige og sosiale problemer. Disse ytelsene må utfor-
mes slik at de styrker motivasjonen til arbeidsta-
kere og stønadsmottakere til å søke seg mot arbeid
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framfor trygd, samtidig som de skal sikre et rime-
lig forbruksnivå dersom arbeidsinntekten faller
bort.

En hovedstrategi i Regjeringens arbeidsmar-
kedspolitikk er å stimulere til aktiv jobbsøking og
formidling til arbeid. Virkemidlene for å oppnå
dette er god informasjon, rådgivning og tett oppføl-
ging av den enkelte arbeidssøker. Selv om syssel-
settingen nå er høy og ledigheten lav, er det fort-
satt grupper som har problemer med å skaffe seg
arbeid. Regjeringen ønsker derfor målrettede tiltak
overfor grupper med de svakeste kvalifikasjonene
i arbeidsmarkedet. For 2006 er det lagt opp til
12 500 plasser under ordinære arbeidsmarkedstil-
tak som gjennomsnitt for året, fordelt på 14 000
plasser i første halvår og 11 000 plasser i andre
halvår. Det stramme arbeidsmarkedet tilsier at det
må legges stor vekt på å formidle og kvalifisere
arbeidsledige til områder med knapphet på
arbeidskraft, og en bør i stor grad unngå innelåsing
i langvarige tiltak. Samtidig vil arbeidsmarkedstil-
tak for arbeidssøkere som ikke kommer i jobb
etter en viss søkeperiode, bli vurdert. Samlet sett
foreslås det et gjennomsnittlig tiltaksnivå på 11 800
plasser under ordinære arbeidsmarkedstiltak.
Dette tiltaksnivået innebærer også en styrking av
arbeidet mot fattigdom og for integrering og inklu-
dering.

Det inntektspolitiske samarbeidet er en sentral
del av Regjeringens økonomiske politikk. Dette
samarbeidet har bidratt til at vi i de siste 30 årene
har hatt lavere arbeidsledighet enn de fleste andre
OECD-landene. Den norske lønnsforhandlingsmo-
dellen bygger på at lønnsveksten må tilpasses det
konkurranseutsatt sektor over tid kan leve med.

Flere år med høy lønnsvekst har bidratt til å
trekke kostnadsnivået i Norge opp. Målt i felles
valuta lå lønnskostnadene i industrien i fjor om lag
22 pst. høyere i Norge enn hos våre handelspart-
nere. Anslagene i denne meldingen innebærer at
kostnadsgapet i forhold til handelspartnerne kan
fortsette å øke både i år og neste år, noe som vil øke
sårbarheten til mange konkurranseutsatte virk-
somheter. Over tid kan konkurranseutsatt sektor
ikke leve med en kostnadsvekst som ligger vesent-
lig høyere enn i  andre land. En balansert utvikling
i norsk økonomi krever derfor at hensynet til kon-
kurranseevnen må være retningsgivende for gjen-
nomføringen av inntektsoppgjørene både i 2007 og
de påfølgende årene. Regjeringen understreker at
gjennomføringen av inntektsoppgjørene er parte-
nes eget ansvar.

Tiltak for å bedre bruken av samfunnets ressurser

Full sysselsetting og god vekst i økonomien forut-
setter at vi tar ressursene i bruk og anvender dem
best mulig. Det er derfor viktig å sikre at flere kan
delta i arbeidslivet. Videre må det legges til rette
for at det skapes nye arbeidsplasser med høy pro-
duktivitet og god lønnsomhet. Evne til å utvikle nye
markeder og produkter, til å ta i bruk ny teknologi
og til å finne fram til nye måter å organisere bedrif-
ter og arbeidsplasser på er avgjørende for at res-
sursene skal bli brukt der de kaster mest av seg, og
for at ledige ressurser skal bli tatt i bruk i nye, ver-
diskapende anvendelser. For å sikre avkastning og
inntekter til fellesskapet, må naturressurser som
olje, gass og vannkraft utnyttes mest mulig effek-
tivt, innenfor rammene for en forsvarlig forvalt-
ning. Regjeringen legger særlig vekt på:
– En effektiv offentlig sektor som gir innbyg-

gerne gode tjenester, valgfrihet og medbestem-
melse. Regjeringen vil satse på fellesskapsløs-
ninger og redusere forskjellene i samfunnet.
Samtidig skal bedre drift frigjøre ressurser slik
at de høye ambisjonene for offentlig sektor kan
realiseres innenfor rammene av en forsvarlig
budsjettpolitikk. Arbeidet med å forbedre, for-
nye og omstille offentlig virksomhet vil skje i
samarbeid med de ansatte og slik at tjenestene
tilpasses folks behov. Regjeringen tar sikte på å
legge fram en strategi for fornying av offentlig
forvaltning i løpet av 2007.

– Å legge til rette for effektiv ressursbruk gjen-
nom virksom konkurranse i den delen av øko-
nomien som er egnet for markedsbaserte løs-
ninger. Konkurranseloven av 2004 har vært
myndighetenes virkemiddel for å hindre kon-
kurransebegrensende avtaler mellom foretak
eller at et dominerende foretak misbruker sin
markedsmakt. I noen produktmarkeder er det
nødvendig med særskilt regulering utover kon-
kurranseloven for å sikre effektiv ressursbruk
eller ivareta ulike samfunnshensyn, bl.a. for
utnytting av naturressurser og tilgang til nett-
verkstilknyttede tjenester (kraftnett, elektro-
nisk kommunikasjon, jernbane mv.).

– En innretting av næringsstøtten som i større
grad bidrar til økt verdiskaping. Det tilsier bl.a.
at støtten legger til rette for gode rammebetin-
gelser for forskning, innovasjon og nyskaping.
Regjeringen vil videreføre og evaluere Skatte-
funn-ordningen. Støtte til enkeltnæringer må
vurderes kritisk, enten den finner sted gjen-
nom budsjettstøtte, skatteutgifter eller skjer-
ming mot konkurranse.
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Tiltak for å bedre bruken av samfunnets ressurser
i produktmarkedene og i offentlig sektor er nær-
mere omtalt i kapittel 6.

Arbeidet med bærekraftig utvikling

Bærekraftig utvikling er satt på dagsorden de siste
20 årene fordi det er vedvarende fattigdom i mange
utviklingsland samtidig som presset på jordens
økosystemer øker. De rikeste delene av jordens
befolkning belaster miljøet og ressursene så sterkt
at andre ikke får rom for velstandsvekst uten at mil-
jøets tålegrenser overskrides. Klimaendringer,
overbeskatning av naturressurser og tap av biolo-
gisk mangfold er synlige tegn på belastningen på
miljøet. Miljø- og fattigdomsutfordringene krever
endringer i produksjons- og forbruksmønstre slik
at miljøbelastningen fra økonomisk aktivitet redu-
seres. I 1987 beskrev Verdenskommisjonen for
miljø og utvikling (Brundtland-kommisjonen) en
bærekraftig utvikling som følger: «En bærekraftig
utvikling skal ivareta den nåværende generasjons
behov uten å ødelegge mulighetene til kommende
generasjoner til å tilfredsstille sine behov.»

I regjeringspartienes politiske plattform fra
Soria Moria ble det varslet en ambisiøs politikk for
bærekraftig utvikling. Fram mot Nasjonalbudsjet-
tet 2008 vil Regjeringen gjennom en grundig og
inkluderende prosess lage en oppdatert nasjonal
strategi for bærekraftig utvikling. Nasjonalbudsjet-
tet 2007 er en mellomstasjon i dette arbeidet.

I tillegg til de temaområdene som så langt er
blitt vektlagt, vil Regjeringen løfte fram den nor-
diske modellen og dens betydning for bærekraftig
utvikling og for velferd. Den nordiske modellen
bidrar til lav arbeidsledighet og små inntektsfor-
skjeller og legger til rette for at samfunnet skal
kunne omstille seg i møte med nye utfordringer,
også de som er knyttet til miljø og globalisering.
For å følge med på om utviklingen går rett vei på
ulike områder, har Regjeringen valgt å ta i bruk
indikatorene for bærekraftig utvikling som ble lagt
fram i Nasjonalbudsjettet 2006. Indikatorsettet vil
bli vurdert nærmere i lys av målene i den oppda-
terte strategien.

Regjeringens arbeid med bærekraftig utvikling
er nærmere omtalt i kapittel 7.
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2 De økonomiske utsiktene

2.1 Hovedtrekk ved den økonomiske 
utviklingen

Norsk økonomi er inne i en sterk høykonjunktur.
Veksten har ligget klart over trendveksten i økono-
mien i mer enn tre år, og oppgangen er bredt
basert. Lave renter har sammen med god inntekts-
utvikling gitt sterk vekst i husholdningenes etter-
spørsel. Lønnsomheten i fastlandsbedriftene er
høy, og det har vært en sterk økning i investerin-
gene. Også oljeinvesteringene har økt markert.
Arbeidsmarkedet har bedret seg betydelig det
siste året. Det er sterk vekst i sysselsettingen, og
ledigheten er nå på et meget lavt nivå. Så langt i
denne konjunkturoppgangen har lønnsveksten
holdt seg moderat.

Verdensøkonomien er inne i den kraftigste opp-
gangen siden begynnelsen av 1970-tallet. De siste
årene har den samlede BNP-veksten vært om lag
5 pst., og det ventes vekstrater på dette nivået også
i år og neste år. Veksten hos Norges viktigste han-
delspartnere ser ut til å bli noe sterkere i 2006 enn
lagt til grunn i Revidert nasjonalbudsjett 2006.

Dette gjelder i første rekke i euroområdet, men
også i de nordiske landene. Neste år ventes det
imidlertid en viss avdemping i veksten hos våre
handelspartnere, i tråd med anslagene i Revidert
nasjonalbudsjett. Stigende renter, høye olje- og
råvarepriser, strammere finanspolitikk i euroområ-
det og avkjøling av boligmarkedet i USA bidrar til
dette. Alt i alt legges det til grunn en BNP-vekst
hos våre handelspartnere på 3¼ pst. i år og 2¾ pst.
neste år.

Oljeprisen har ligget på et høyt nivå i hele år, og
gjennomsnittsprisen så langt i 2006 er på 430 kro-
ner pr. fat. Oljeprisen nådde et toppunkt i begyn-
nelsen av august, men har falt noe tilbake i septem-
ber. Fallet kan blant annet ha sammenheng med at
konflikten om Irans atomprogram foreløpig ikke er
blitt så tilspisset som man fryktet, og med at Iraks
oljeproduksjon er på sitt høyeste nivå siden høsten
2004. I tillegg kommer en sesongmessig nedgang i
oljeforbruket i USA, samtidig som oljelagrene er
høye. Det er imidlertid fremdeles lite ledig global
produksjonskapasitet, slik at forstyrrelser i oljepro-
duksjonen kan få betydelig prisvirkning. I denne

Figur 2.1  BNP for Fastlands-Norge og sysselsatte 
personer. Endring fra året før
Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.

Figur 2.2  Arbeidsledighet. Prosent av arbeidsstyr-
ken
Kilder: NAV og Statistisk sentralbyrå.
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meldingen er det lagt til grunn en oljepris på 425
kroner pr. fat i år og 390 kroner pr. fat neste år.

Den høye veksten i fastlandsøkonomien ventes
å fortsette gjennom 2007. Rekordhøye petroleums-
investeringer har gitt kraftige impulser til norsk
økonomi. Det anslås i denne meldingen at petrole-
umsinvesteringene vil øke med 5 pst. i 2006, mens
det de neste to årene ventes en svak nedgang. Det
forventede fallet må ses i sammenheng med at
både Snøhvit- og Ormen Lange-prosjektet er i ferd
med å bli sluttført. Fortsatt lave realrenter ventes å
stimulere privat etterspørsel. Samtidig gir en
økning i den offentlige etterspørselen vekstimpul-
ser mot fastlandsøkonomien. Foretakssektorens
opplåning vokser raskt, og investeringstellingen
for industrien peker mot fortsatt økte investerin-
ger. Ordresituasjonen er god både i industrien og i
byggebransjen. Høy lønnsomhet og optimisme i
næringslivet trekker også i retning av fortsatt vekst
i fastlandsøkonomien. Veksten kan imidlertid
begrenses av at kapasitetsutnyttelsen i flere nærin-
ger er på et høyt nivå, samtidig som stadig flere
bedrifter melder om problemer med å skaffe kvali-
fisert arbeidskraft.

BNP for Fastlands-Norge anslås å øke med 3½
pst. i 2006, ½ prosentpoeng mer enn lagt til grunn i
Revidert nasjonalbudsjett 2006, jf. tabell 2.1. De
siste årene har det vært store variasjoner i produk-
sjonen av elektrisitet. Høyere elektrisitetsproduk-
sjon har imidlertid liten betydning for arbeidsmar-
kedet og produksjonsnivået i resten av økonomien.

Utenom elektrisitetsproduksjonen anslås veksten i
BNP for Fastlands-Norge å bli nesten 4 pst. i år. I
2007 anslås veksten til knapt 3 pst. Anslagene inne-
bærer at veksten vil bli klart over den beregnede
trendveksten i økonomien både i år og neste år. 

Den sterke veksten i norsk økonomi har bidratt
til at arbeidsmarkedet strammes til. Sysselsettin-
gen øker markert, samtidig som veksten i arbeids-
styrken avtar. Dette har ført til at arbeidsledighe-
ten er betydelig redusert. Ifølge Arbeidskraftun-
dersøkelsen (AKU) var det i perioden mai-juli
sysselsatt 64 000 flere personer enn i samme peri-
ode i fjor. Det ventes ytterligere vekst i sysselset-
tingen framover. Det anslås en økning i sysselset-
tingen på 60 000 personer fra 2005 til 2006, mens
veksten neste år anslås til 30 000 personer.

AKU-ledigheten utgjorde 4,6 pst. av arbeids-
styrken som gjennomsnitt for 2005. Siden somme-
ren 2005 har AKU-ledigheten falt med 1¾ prosent-
poeng. I tremånedersperioden mai-juli i år utgjorde
AKU-ledigheten 3,2 pst. av arbeidsstyrken, det
laveste nivået siden sommeren 2000.

I denne meldingen anslås en AKU-ledighet på
3,3 pst. av arbeidsstyrken som gjennomsnitt i 2006
og 3,0 pst. som gjennomsnitt i 2007. Anslagene
innebærer en moderat nedgang i ledigheten ut
inneværende år og en utflating neste år.

Ved utgangen av september var det registrert
58 300 helt ledige personer ved arbeidskontorene,
en nedgang på 22 300 personer sammenliknet med

Figur 2.3  Faktorer som begrenser produksjonen 
i industrien
Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Figur 2.4  Bidrag til vekst i BNP for Fastlands-
Norge. Prosentpoeng
1 Gjennomsnittlig årlig vekst for årene 2004 til 2005.
2 Gjennomsnittlig årlig vekst for årene 2006 til 2007.

Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.
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ett år tidligere. Den registrerte ledigheten utgjør
nå 2,4 pst. av arbeidsstyrken sesongjustert. Vi må
tilbake til slutten av 1980-tallet for å finne en lavere
registrert ledighet enn dette.

Stadig flere næringer melder om problemer
med å skaffe kvalifisert arbeidskraft. Problemene
er særlig store innen byggebransjen og i finansnæ-
ringen. Ifølge Statistisk sentralbyrås konjunkturba-
rometer melder færre næringslivsledere i indus-
trien om at etterspørsels- og konkurranseforhold
er begrensende faktorer for produksjonen, mens
stadig flere peker på kapasitetsproblemer og man-
gel på kvalifisert arbeidskraft, jf. figur 2.3. Dette bil-
det bekreftes av undersøkelsene fra Norges Banks
regionale nettverk. Arbeidsinnvandring fra Nor-
den og de nye EU-landene har bidratt til å redusere
kapasitetsproblemer i enkelte næringer så langt i
denne konjunkturoppgangen. Etter hvert som kon-
junktursituasjonen bedrer seg i de øvrige nordiske
landene, vil imidlertid erfaringsmessig en del av
arbeidskraften fra disse landene trekke seg ut.

Konsumprisveksten (KPI) har tatt seg noe opp
det siste året, fra et lavt nivå i 2004 og 2005. De siste
årene har konsumprisveksten vært sterkt påvirket
av utviklingen i energiprisene, og i år har både
elektrisitetsprisene og bensinprisene bidratt til økt
vekst i konsumprisene. Prisfall på importerte kon-
sumvarer bidrar imidlertid fortsatt negativt til vek-
sten i KPI.  Konsumprisindeksen økte med 1,9 pst.
fra august i fjor til august i år, mens veksten i kon-
sumprisene justert for avgiftsendringer og utenom
energivarer (KPI-JAE) var 0,4 pst. samme periode.
Når prisveksten målt på denne måten fortsatt er
lav, skyldes det ikke bare prisfall på importerte
konsumvarer, men også svak prisvekst på mange
norskproduserte varer og tjenester. 

Det ser nå ut til at energiprisene vil trekke kon-
sumprisveksten opp med hele 1¼ prosentpoeng i
år. Veksten i KPI anslås å bli 2½ pst. i 2006 og 1¾
pst. i 2007. Veksten i KPI-JAE anslås til 1 pst. i år og
1½ pst. neste år. Høyere forventet vekst i KPI-JAE
neste år må blant annet ses i sammenheng med at
det er lagt til grunn en svakere krone og økt lønns-
vekst fra 2006 til 2007.

Årslønnsveksten avtok fra 3,5 pst. i 2004 til 3,3
pst. i 2005. Høyt kostnadsnivå i deler av konkurran-
seutsatt sektor, lav prisvekst og økt tilstrømming
av arbeidskraft fra de nye EU-landene er faktorer
som de siste årene har bidratt til moderate lønns-
oppgjør, til tross for sterk økonomisk vekst. Års-
lønnsveksten ventes å bli 3¾ pst. i år og 4½ pst.
neste år. For i år er dette en oppjustering på ¼ pro-
sentpoeng fra Revidert nasjonalbudsjett 2006.
Økningen i årslønnsveksten fra 2006 til 2007 må

Boks 2.1  Renteframskrivinger

I denne meldingen er det beregningstek-
nisk lagt til grunn at tremåneders penge-
markedsrente utvikler seg i samsvar med
de implisitte terminrentene beregnet på
grunnlag av avkastningskurven i penge- og
obligasjonsmarkedene ved månedsskiftet
august/september.

De implisitte terminrentene for både
inneværende år og neste år har steget noe
etter at Revidert nasjonalbudsjett 2006 ble
lagt fram. Terminrentekurven viser et forløp
der tremåneders pengemarkedsrente går
opp fra 3,2 pst. i august til nær 3,7 pst. ved
utgangen av inneværende år, jf. figur 2.5.
Gjennom 2007 går pengemarkedsrenten
opp med ytterligere ¾-1 prosentpoeng i hen-
hold til terminrentekurven.

Tremåneders pengemarkedsrente i
Norge er nå noe lavere enn gjennomsnittet
av de tilsvarende rentene hos våre viktigste
handelspartnere. Terminrentene tilsier at
rentene etter hvert vil stige noe raskere i
Norge enn hos handelspartnerne, og at tre-
måneders pengemarkedsrenten ved utgan-
gen av 2007 vil ligge om lag ½ prosentpoeng
høyere i Norge enn hos våre handelspart-
nere.

Figur 2.5  Teknisk framskriving av tremåne-
ders pengemarkedsrenter. Faktisk utvikling 
og implisitte terminrenter. Prosent
Kilder: Norges Bank, EcoWin, Reuters og Finansde-
partementet.
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ses i sammenheng med at arbeidsmarkedet ventes
å stramme seg ytterligere til gjennom neste år, og
med at mangelen på kvalifisert arbeidskraft vil tilta.
Til sammenlikning anslås lønnskostnadsveksten
hos våre handelspartnere til vel 3 pst. i år og knapt
3½ pst. neste år.

Tabell 2.1 oppsummerer de makroøkonomiske
anslagene for 2006 og 2007. Til grunn for framskri-
vingene ligger tekniske forutsetninger om utviklin-
gen i kronekurs og renter, jf. boks 2.1. I tråd med
prisingen i pengemarkedet legges det til grunn at
Norges Banks styringsrente vil være om lag 4¼

pst. ved utgangen av 2007. Det legges videre til
grunn en styrking av industriens effektive krone-
kurs med ½ pst. fra 2005 til 2006 og en svekkelse
med 1 pst. fra 2006 til 2007. Dette er i tråd med pri-
singen i valutamarkedet, slik denne ble uttrykt i
terminkursene ved månedsskiftet august/septem-
ber. Anslagene i denne meldingen bygger i tillegg
på følgende:
– Husholdningenes etterspørsel vil fortsatt være en

viktig drivkraft i fastlandsøkonomien både i år
og neste år. En gradvis normalisering av renten
ventes imidlertid å dempe veksten i hushold-

1 Beregnet i faste 2003-priser.
2 2005-kroner.
3 Eksklusive tjenester.
Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.

Tabell 2.1  Hovedtall for norsk økonomi. Prosentvis endring fra året før1

Mrd. kroner2

2005
2005 2006 2007

Privat konsum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 795,7 3,4 3,7 3,0
Offentlig konsum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387,5 1,5 2,7 2,7
Bruttoinvesteringer i fast kapital i alt . . . . . . . . . 356,3 10,9 8,2 1,8

Herav:
Oljeutvinning og rørtransport3 . . . . . . . . . . . . 88,2 15,6 5,0 -2,5
Bedrifter i Fastlands-Norge . . . . . . . . . . . . . . . 121,7 9,8 7,1 6,1
Boliger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,5 14,5 8,4 0,0
Offentlig forvaltning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,8 -0,8 16,1 0,2

Etterspørsel fra Fastlands-Norge  . . . . . . . . . . . . 1435,3 3,8 4,4 2,9

Eksport. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 862,2 0,7 1,8 5,3
Herav:
Råolje og naturgass. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427,9 -4,1 -2,7 6,8
Tradisjonelle varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229,6 5,8 5,5 4,0

Import. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 534,2 7,4 7,4 3,5
Herav:
Tradisjonelle varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 351,1 8,3 6,8 5,2

Bruttonasjonalprodukt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1903,8 2,3 2,4 3,6
Bruttonasjonalprodukt for Fastlands-Norge  . . . 1410,3 3,7 3,4 2,9

Memo:
Sysselsatte personer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7 2,6 1,3
Arbeidsledighetsprosent (AKU) . . . . . . . . . . . . . . . 4,6 3,3 3,0
Konsumprisindeksen (KPI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6 2½ 1¾
Konsumprisindeksen justert for avgiftsendringer 
og utenom energipriser (KPI-JAE) . . . . . . . . . . . . . 1,0 1 1½
Årslønn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,3 3¾ 4½
Råoljepris, kroner pr. fat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 351 425 390
Driftsbalanse overfor utlandet, mrd. kroner og 
pst. av BNP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316,5 16,6 17,8 16,9
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Boks 2.2  Utviklingen i norsk økonomi på mellomlang sikt

På mellomlang sikt bestemmes produksjons-
kapasiteten i økonomien av produktivitetsut-
viklingen og tilgangen på arbeidskraft og
kapital. Med en gjennomsnittlig timeverkspro-
duktivitet i fastlandsøkonomien på rundt 2 pst.
og en gjennomsnittlig timeverksvekst på
knapt ½ pst., kan trendveksten i produksjons-
kapasiteten for Fastlands-Norge i årene fram
mot 2010 anslås til 2¼-2½ pst.

Siden sommeren 2003 har veksten i fast-
landsøkonomien vært klart sterkere enn den
anslåtte trendveksten, og for 2006 og 2007
anslås veksten i BNP for Fastlands-Norge til
henholdsvis 3,4 pst. og 2,9 pst. Nedgangen i
veksttakten i 2007 må ses i sammenheng med
at de siste årenes sterke vekst i oljeinvestering-
ene snus til en svak nedgang, samtidig som
veksten i husholdningenes etterspørsel er
ventet å avta blant annet som følge av noe høy-
ere renter. Utviklingen etter 2007 ventes blant
annet å bli påvirket av følgende forhold:
– En nedgang i oljeinvesteringene i årene

2008–2010 ventes isolert sett å bidra til sva-
kere vekst i norsk økonomi. I beregninge-
ne er det imidlertid lagt til grunn at nedgan-
gen i petroleumsinvesteringene i noen
grad blir motvirket av at leverandørindus-
trien klarer å omstille produksjonen til an-
dre produkter og andre markeder.

– En gradvis økning i pengemarkedsrentene
framover, i tråd med forventningene i ter-
minmarkedet, innebærer at pengepolitik-
ken gradvis vil bli mindre ekspansiv. Med
en relativt stabil valutakurs ventes dette å
redusere veksten i både husholdningenes
etterspørsel og bedriftenes investeringer.

I tillegg til disse forholdene, vil veksten i
norsk økonomi også avhenge av impulsene fra
budsjettpolitikken. I anslagene som gjengis
her, er det teknisk lagt til grunn om lag
samme impulser fra budsjettpolitikken i årene
framover som anslått for 2007.

Med disse forutsetningene kan veksten i
fastlandsøkonomien i årene 2008–2010 bli noe
svakere enn trendveksten, og kapasitetsutnyt-
tingen vil utvikle seg i retning av et normal-
nivå. Dette vil dempe presset på arbeidskraft-
ressursene, og ledigheten vil kunne holde seg
i området 3–3½ pst. Eventuell raskere innfa-
sing av oljeinntektene vil kunne gi sterkere
vekst og lavere ledighet, men også innebære
en risiko for at lønnsveksten øker kraftig, slik
vi opplevde på slutten av 1990-tallet. Det knyt-
ter seg betydelig usikkerhet til denne typen
framskrivinger, jf. drøftingene i avnitt 2.7.

Figur 2.6  BNP for Fastlands-Norge og AKU-
ledighet. Prosentvis vekst fra året før og nivå i 
prosent av arbeidsstyrken
Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.

BNP og ledighet
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ningenes etterspørsel i 2007. Privat konsum an-
slås å øke med 3¾ pst. i år og 3 pst. neste år.
Den sterke veksten i boligprisene og hushold-
ningenes gjeld utgjør et vesentlig usikkerhets-
moment for utviklingen i husholdningenes et-
terspørsel framover. Anslagene innebærer at
husholdningenes sparerate vil avta fra 12,6 pst.
i 2005 til 3,0 pst. i 2006 og 4,2 pst. i 2007. Det
kraftige fallet i spareraten skyldes i hovedsak
svært høye aksjeutbytter i 2005, i forkant av inn-
føringen av utbytteskatt fra 2006. Korrigert for
de ekstraordinære aksjeutbyttene, avtar spare-
raten fra 6,0 pst. i 2005 til 5,2 pst. i 2006. For
2007 anslås den korrigerte spareraten til 6,2
pst.

– Igangsettingen av nye boliger har vært høy de
siste årene, og nybyggingen har nå kommet
opp på et svært høyt nivå. I 2005 ble det igang-
satt 31 600 boliger, mens utviklingen hittil i år
tilsier en igangsetting på om lag 32 000 boliger
i 2006. Til sammenlikning ble det igangsatt
gjennomsnittlig 23 500 boliger pr. år de siste ti
årene. Den høye igangsettingen må ses i sam-
menheng med sterk vekst i boligprisene over
lang tid. Høyere rente er ventet å bidra til at
den sterke veksten i boliginvesteringene flater
ut. Det anslås i denne meldingen at boliginves-
teringene øker med 8½ pst. i 2006 og holder
seg uendret fra 2006 til 2007.

– Investeringene i fastlandsbedriftene har tatt seg
klart opp etter konjunkturbunnen i 2003. God
lønnsomhet, høy kapasitetsutnyttelse og sterk
kredittvekst trekker i retning av fortsatt høy
vekst både i år og neste år. Alt i alt legges det i
denne meldingen til grunn at investeringene i
fastlandsbedriftene vil øke med om lag 7 pst. i
2006 og 6 pst. i 2007.

– Eksporten av tradisjonelle varer ventes å øke
med 5½ pst. i år og 4 pst. neste år. Dette er
lavere enn anslått markedsvekst hos handels-
partnerne, og innebærer tap av markedsande-
ler både i år og neste år. Norske eksportørers
tap av markedsandeler må bl.a. ses i sammen-
heng med høyere kostnadsvekst enn hos han-
delspartnerne over lengre tid.

– Petroleumsinvesteringene ventes å holde seg
høye. I 2006 er det lagt til grunn en vekst på 5
pst., mens det for 2007 legges til grunn at
petroleumsinvesteringene vil avta med 2,5 pst.
Anslagene er uendret fra Revidert nasjonalbud-
sjett 2006.

– Oljeprisen har i gjennomsnitt vært 430 kroner
pr. fat så langt i år. Det legges til grunn en
gjennomsnittlig oljepris på 425 kroner pr. fat i
2006 og 390 kroner i 2007. For 2006 er dette 5

kroner høyere enn anslått i Revidert nasjonal-
budsjett 2006.

– Veksten i samlede offentlige kjøp av varer og
tjenester anslås til 2¾ pst. i både 2006 og 2007.

I boks 2.2 presenteres mellomlangsiktige framskri-
vinger av den økonomiske utviklingen for perioden
2008–2010. Anslagene innebærer en gjennomsnitt-
lig BNP-vekst i fastlandsøkonomien på om lag 2¼
pst. pr. år i disse årene.

2.2 Internasjonal økonomi

Verdensøkonomien er inne i den kraftigste opp-
gangen siden begynnelsen av 1970-tallet. De siste
årene har den samlede BNP-veksten vært om lag 5
pst., og det ventes vekstrater på dette nivået også i
år og neste år. Sterk forbruksvekst i USA har vært
en viktig årsak til veksten de siste årene, i stor grad
drevet av det lave rentenivået og tilhørende verdi-
økning på boliger og andre formuesobjekter. Økt
globalisering har ført til at framvoksende økono-
mier i større grad deltar i det internasjonale vare-
og tjenestebyttet, noe som har positive ringvirknin-
ger også for mange utviklede økonomier. Etter
hvert har også høy lønnsomhet i foretakssektoren
bidratt til høy investeringsaktivitet. Mens konjunk-
turoppgangen hovedsakelig startet i USA, Storbri-
tannia og i framvoksende økonomier i Asia, har
oppgangen etter hvert spredt seg til Kontinental-
Europa og Japan.

Så langt i år har veksten vært høy i alle de store
økonomiske regionene, jf. omtale i 2.2.2. For våre
viktigste handelspartnere anslås BNP-veksten til
3¼ pst. i år, jf. tabell 2.2. Vekstanslaget er oppjus-
tert med ½ prosentpoeng siden Revidert Nasjonal-
budsjett 2006. Oppjusteringen har bl.a. sammen-
heng med den positive utviklingen i Europa i inne-
værende år. Om lag halvparten av oppjusteringen
skyldes imidlertid at landsammensetning av Nor-
ges handelspartnere er oppdatert, jf. boks 2.3.

Flere forhold tilsier en avdemping i de høye
vekstratene i 2007. I en rekke land ligger det an til
at renteøkninger og høye olje- og råvarepriser vil
dempe forbruksveksten. Videre vil finanspolitiske
innstramminger kunne trekke veksten noe ned i
euroområdet. I USA vil avkjølingen på boligmarke-
det bidra til å lavere vekst i boliginvesteringer og
privat forbruk. Det kan i sin tur gi negative ring-
virkninger for land som eksporterer til USA. Alt i
alt legges det til grunn at BNP-veksten hos våre
handelspartnere avtar til 2¾ pst. neste år. Endret
landsammensetning av våre handelspartnere for-
klarer ¼ prosentpoeng av veksten. Det er betydelig
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usikkerhet knyttet til anslagene for våre handels-
partnere, jf. avsnitt 2.2.2.

Økt internasjonal konkurranse og import fra
lavkostland, især Kina, har lenge holdt konsumpris-
veksten i de tradisjonelle industrilandene på et
moderat nivå. Sterk vekst i etterspørselen etter olje
og andre råvarer har imidlertid ført til rekordhøye
olje- og råvarepriser. Lenge var det få tegn til at de
høye energiprisene smittet over i økt prisvekst på
andre varer og tjenester. Etter hvert som kapasi-
tetsutnyttingen har økt ser det også ut til at den
underliggende prisveksten er på vei opp, og da
særlig i USA. Pengepolitikken i flere land har der-
for blitt strammet til den siste tiden. Styringsrenten
var i slutten av september på 5,25 pst. i USA, 0,25
pst. i Japan, 3,0 pst. i euroområdet og 4,75 pst. i
Storbritannia. I pengemarkedet er det forventnin-
ger om ytterligere renteøkninger i euroområdet og
Japan, mens det forventes at rentetoppen er nådd i
USA og Storbritannia, jf. figur 2.8. 

Siden slutten av 2005 har valutamarkedene vært
preget av at amerikanske dollar på ny har svekket
seg mot euro, jf. figur 2.8. Dette reflekterer trolig at
renteforskjellene mellom USA og euroområdet har
begynt å avta, og at det er forventninger om ytterli-
gere reduksjon framover. Det er også bekymring i
markedet for de store underskuddene i USAs uten-
riksøkonomi og offentlige budsjetter. Handelsveid
er dollaren nå nær gjennomsnittet for perioden fra
1980 og fram til i dag, mens euroen er noe sterkere
og japanske yen noe svakere enn gjennomsnittet
for disse årene.

Etter en markert nedgang i verdens aksjemar-
keder på vårparten i år tok kursene seg opp igjen på
ettersommeren. Målt i dollar var S&Ps Global
1200, som er en samleindeks for børsutviklingen i
USA, Canada, Australia, Europa, Asia og Latin-
Amerika, om lag 11 pst. høyere i slutten av septem-
ber enn ved årsskiftet.

2.2.1 Nærmere om den økonomiske 
utviklingen i utvalgte land og regioner

I USA har veksten vært sterk de siste årene. Opp-
gangen har i hovedsak vært drevet av høyt privat
konsum som følge av lave renter, skattelettelser og
økte boligpriser. Forbruksveksten har klart over-
steget inntektsveksten, og de siste fem kvartalene
har husholdningenes sparerate vært negativ. Etter
meget sterk BNP-vekst i 1. kvartal, delvis som
følge av gjeninnhentingseffekter etter fjorårets
kraftige orkansesong, avtok veksten til om lag
trendvekst i 2. kvartal i år. Framover peker en
rekke forhold i retning av moderat vekst. Høye
olje- og energipriser har redusert husholdningenes

disponible inntekt og veksten i privat konsum. Ren-
teøkningene de siste to årene øker lånekostnadene
for husholdningene, og dette er trolig en hovedår-
sak til at boligmarkedet svekkes. Den svake utvik-
lingen på boligmarkedet vil trolig redusere veksten
i det private konsumet ytterligere framover, jf.
boks 2.4. I næringslivet er imidlertid aktiviteten i
øyeblikket høy, og lønnsomheten i bedriftene er
god. Den høye inntjeningen skyldes til dels økt
effektivitet i bedriftene som svar på økt internasjo-
nal konkurranse, og dels høy etterspørsel både
innenlands og internasjonalt. Sett under ett anslås
BNP-veksten i 2006 å bli 3¼ pst. i USA, om lag uen-

Figur 2.7  Internasjonal økonomi
Kilde: Ecowin.
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dret fra 2005. Neste år er det ventet at veksten vil
avta til om lag 2½ pst., som er noe under trend-
vekst.

I euroområdet har aktiviteten tatt seg opp så
langt i år. Det har vært sterk oppgang i investerin-
ger og eksport, samtidig som husholdningenes
etterspørsel har økt. Stemningsindikatorer tyder
på fortsatt solid vekst i andre halvår.

Tyskland, som er euroområdets største øko-
nomi, hadde en vekst på 0,9 pst. fra 1. til 2. kvartal
i år (sesongjustert). Dette er den sterkeste kvar-
talsveksten på fem år. Høy lønnsomhet i foretaks-
sektoren bidro til økte bedriftsinvesteringer, og
bedringen i arbeidsmarkedet var trolig en hovedår-
sak til tiltakende vekst i det private forbruket. Til-
gjengelig korttidsstatistikk tyder på fortsatt høy
vekst ut året, men økte renter og den planlagte
momshevingen neste år vil ventelig trekke veksten
ned i 2007.

I Frankrike var veksten i 2. kvartal i år den ster-
keste på nesten seks år. Veksten var drevet av høy
industriproduksjon og sterk vekst i husholdninge-
nes etterspørsel.

Også en rekke av de mindre eurolandene har
hatt solid vekst hittil i år. For euroområdet sett
under ett legges det til grunn en BNP-vekst på 2½

pst. i 2006, godt over gjennomsnittet for de seneste
årene. I 2007 er det ventet at avtakende vekst inter-
nasjonalt, sterkere euro og innstramminger i
penge- og finanspolitikken trekker BNP-veksten
ned til om lag 1¾ pst.

Etter en svak utvikling i Storbritannia i fjor
tyder nasjonalregnskapstall for første halvår 2006
på at veksten nå er på vei opp igjen. Fra 1. til 2. kvar-
tal økte BNP med 0,8 pst. Innenlandsk etterspørsel
ser ut til å ta seg opp, og i tillegg har den tiltakende
veksten i euroområdet gitt positive impulser til
eksporten. Det ventes at veksten i Storbritannia
blir 2½ pst. i inneværende år, mot 1,8 pst. i 2005.

De nordiske landene har hatt en meget sterk
vekst hittil i år. Fallende arbeidsledighet, stigende
boligpriser og lave renter stimulerer forbruksvek-
sten, og konjunktursituasjonen internasjonalt gir
sterk eksportvekst. Spesielt har oppgangen i Sve-
rige vært markert så langt i år. For 2007 er det ven-
tet at avtakende vekst i verdensøkonomien og inn-
stramminger i pengepolitikken vil dempe oppgan-
gen i de nordiske landene noe, men det ventes
fortsatt solid vekst.

Japan er nå inne i sitt tredje år med vekst over
trend. Lønnsomheten i foretakssektoren er høy, og
bedriftenes investeringer har gitt det største vekst-

1 De 25 største mottakerlandene av tradisjonelle norske eksportvarer i 2005. Se boks 2.3 for nærmere omtale.
2 Norges 25 viktigste konkurrentland ifølge rapportene fra Det tekniske beregningsutvalget for inntektsoppgjørene. Se boks 2.3 

for nærmere omtale.
3 I prosent av arbeidsstyrken.
Kilder: OECD, IMF og Finansdepartementet.

Tabell 2.2  Hovedtall for internasjonal økonomi. Prosentvis endring fra året før

Årlig gj.snitt 2002–2004 2005 2006 2007

Bruttonasjonalprodukt:
Handelspartnerne1 . . . . . . . . . . . . 2,2 2,6 3,3 2,8
Euroområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2 1,4 2,4 1,8
USA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,7 3,2 3,3 2,6
Japan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1 2,7 2,8 2,2

Konsumpriser:
Handelspartnerne2 . . . . . . . . . . . . 1,8 1,7 1,9 2,1
Euroområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1 2,2 2,2 2,2
USA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,2 3,4 3,5 2,8
Japan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -0,4 -0,3 0,6 0,6

Arbeidsledighet3:
Handelspartnerne2 . . . . . . . . . . . . 6,6 6,8 6,2 5,9
Euroområdet . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,6 8,6 7,9 7,8
USA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,8 5,1 4,7 4,9
Japan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,1 4,4 4,1 3,8
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bidraget. Også husholdningenes etterspørsel har
økt klart. Høy økonomisk aktivitet og positiv kon-
sumprisvekst førte til at Japans sentralbank hevet
renten fra praktisk talt null til ¼ pst. i juli. Den
japanske sentralbanken hadde inntil dette ført en
nullrente-politikk siden 2001. For 2006 anslås en
vekst i Japan på om lag 2¾ pst., men høye energi-
kostnader og lavere vekst internasjonalt ventes å
trekke BNP-veksten ned til 2¼ pst. neste år.

De siste årene har framvoksende økonomier blitt
stadig viktigere for utviklingen i internasjonal øko-
nomi. Dersom en tar hensyn til at disse landene
har et lavere prisnivå enn utviklede økonomier, var
deres andel av verdens BNP i fjor hele 50 pst. Sam-
tidig står de framvoksende økonomiene nå for over
40 pst. av verdens samlede eksport og for halvpar-
ten av verdens energiforbruk. De framvoksende
økonomiene har lenge hatt vekstrater godt over de
man opplever i industrilandene. De siste årene har
imidlertid forskjellen i vekstratene mellom de
framvoksende og utviklede økonomiene økt, og i
fjor stod de framvoksende økonomiene for over
halvparten av verdens samlede BNP-vekst.

Kina har de siste årene hatt en vekst på rundt
10 pst. Veksten i Kina drives i hovedsak av investe-
ringer, bl.a. i produksjonskapasitet og eiendom, og
økende nettoeksport. Tegn til overinvesteringer i
visse sektorer uroer både kinesiske myndigheter
og observatører ellers. Myndighetene har derfor
innført tiltak for å dempe investeringene. I denne
meldingen er det lagt til grunn at veksten i Kina
holder seg høy de nærmeste årene. Den sterke
veksten i Kina bidrar også til økt vekst i de øvrige
landene i regionen.

India har hatt en BNP-vekst på over 8 pst. de tre
siste årene. Privat konsum har tatt seg betraktelig
opp, og eksportveksten er sterk. Det er ventet at
veksten vil holde seg på over 8 pst. også i 2006, før
veksten avtar noe i 2007.

Også i Russland har det vært en sterk økono-
misk utvikling, med vekstrater de tre siste årene på
over 6 pst. De offentlige finansene er styrket som
følge av høye oljepriser, og det er gjennomført
reformer som har bedret økonomiens virkemåte.
For 2006 ventes veksten å bli om lag 6½ pst. Neste
år er det ventet at veksten vil avta svakt, men frem-
deles holde seg på et nivå over 6 pst.

I Latin-Amerika har veksten tatt seg godt opp
det siste året, og det er ventet at veksten i regionen
kommer opp mot 5 pst. i 2006. Sterkere eksportet-
terspørsel, høye råvarepriser og høy vekst i innen-
lands etterspørsel har drevet veksten det siste året.
I de fleste landene i området har tiltroen til penge-
politikken styrket seg. Dette har hatt positive virk-
ninger for inflasjonen, som i de fleste land har kom-

Figur 2.8  Internasjonale finansmarkeder
1 Effektive renter ved utgangen av hver måned på 10-års stats-

obligasjoner.
2 En stigende kurve angir styrket valuta overfor euro.

Kilde: Norges Bank.
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met ned på et moderat nivå. Det er ventet at BNP-
veksten avtar moderat i 2007, men holder seg på
over 4 pst.

Den økonomiske veksten i Afrika ventes å ligge
på rundt 5½ pst. i år og opp mot 6 pst. neste år. Lan-
dene sør for Sahara har de siste årene opplevd den
sterkeste veksten siden tidlig på 1970-tallet. Oljeek-
sporterende land står for en betydelig del av vek-
sten, drevet av økt oljeproduksjon og høye oljepri-
ser. I oljeimporterende land har veksten også vært
relativt sterk, på tross av de høye oljeprisene. Høye
råvarepriser, eksportvekst og økonomiske refor-
mer har bidratt til veksten. Gjeldsletteinitiativet for
HIPC-landene (Heavily Indebted Poor Countries) i
regi av Verdensbanken og IMF har i tillegg bidratt

til en bedring av den finansielle situasjonen i en
rekke land. Ifølge IMF er den årlige veksten likevel
ikke høy nok til alene å bidra til å nå FNs mål om å
halvere antallet mennesker som lever i ekstrem fat-
tigdom i regionen innen 2015.

2.2.2 Usikkerhet knyttet til utviklingen 
i internasjonal økonomi

Det er i denne meldingen lagt til grunn en moderat
avdemping av veksten internasjonalt. Selv om dette
anses som den mest sannsynlige utviklingen fram-
over, er usikkerheten stor. Samlet sett anses usik-
kerheten knyttet til anslagene som relativt balan-
sert. Usikkerheten er knyttet til følgende forhold:

Figur 2.9  BNP-anslag for 2006 gitt på ulike tids-
punkter. Endring fra året før. Prosent
Kilde: Consensus Forecasts.

Kilder: IMF og Finansdepartementet.

Tabell 2.3  BNP-vekst i utvalgte grupper av land. Prosent

2004 2005 2006 2007

Verden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,3 4,9 5,1 4,9
Industriland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,2 2,6 3,1 2,7
Framvoksende økonomier . . . . . . . . . . 7,7 7,4 7,3 7,2

Herav:
Framvoksende økonomier i Asia  . . 8,8 9,0 8,7 8,6
Latin-Amerika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,7 4,3 4,8 4,2
Afrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,5 5,4 5,4 5,9

Figur 2.10  Arbeidsledighet. Sesongjustert. Pro-
sent av arbeidsstyrken
Kilde: Ecowin.
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– Høyere renter som følge av innstramminger i
pengepolitikken, og dermed dyrere boliglån,
ventes å føre til svakere boligmarkeder i flere in-
dustriland. Dette vil trolig ha en viss dempende
effekt på veksten internasjonalt. En kan imidler-
tid ikke se bort fra at en sterk nedkjøling av bo-
ligmarkedene vil gi en svakere utvikling inter-
nasjonalt enn ventet. Bekymringen er først og
fremst knyttet til boligmarkedet i USA, jf. boks
2.4, men også i bl.a. Storbritannia og Danmark.

– Siden første halvdel av 1990-årene har det ame-
rikanske underskuddet på driftsregnskapet over-
for utlandet økt fra 1 pst. til over 6 pst. av BNP i
2006. Ettersom det store amerikanske handels-

underskuddet før eller siden må reverseres,
utgjør dette en betydelig usikkerhetsfaktor for
den økonomiske utviklingen både i USA og i
verden for øvrig. Handelsunderskuddet blir i
betydelig grad finansiert ved at utenlandske
aktører, særlig sentralbanker i Asia og Midt-
Østen, kjøper amerikanske statsobligasjoner
og andre verdipapirer denominert i dollar.
Denne situasjonen gjør at verdien på amerikan-
ske dollar og nivået på obligasjonsrentene i
USA er sårbare for endringer i utenlandske
kreditorers vurdering av amerikanske verdipa-
pirer som plasseringsobjekter. Dersom en
reduksjon av ubalansene springer ut fra et

Boks 2.3 Norges viktigste handelspartnere og endringer i eksportmønsteret

For å gi en samlet indikasjon på vekstimpulsene fra utlandet, vektes utviklingen hos Norges viktigste
handelspartnere sammen til et aggregat. I dette aggregatet gis de enkelte landene vekt etter hvor vik-
tige de er for norsk eksport. Utviklingen i det norske handelsmønsteret gjør at sammensetningen av
land som inngår i begrepet handelspartnerne, og deres respektive vekter, vil endres over tid.

De siste årene har beregningen av BNP-veksten hos handelspartnerne vært basert på de samme
landene som benyttes i rapportene fra Det tekniske beregningsutvalget for inntektsoppgjørene. Disse
landene utgjør Norges 25 viktigste konkurrentland i henhold til beregninger fra OECD på data fram
til 1999. De samme landene inngår også ved beregning av konkurransekursindeksen. Endringer i han-
delsmønsteret de senere årene innebærer imidlertid at denne landsammensetningen nå er mindre
representativ for de viktigste landene for utviklingen i norsk eksport. Blant annet har andelen av norsk
tradisjonell eksport som går til land utenfor OECD-området, økt klart. Mens Kina og Russland mottok
til sammen 1,6 pst. av Norges eksport av tradisjonelle varer i 2000, var andelen 4 pst. i 2005.

For beregning av BNP-vekst og markedsvekst for handelspartnerne har departementet derfor opp-
datert landsammensetningen, slik at aggregatet reflekterer de 25 største mottakerne av tradisjonelle
norske eksportvarer i 2005. Dette innebærer at Kina, Russland, Tyrkia, Brasil og Island kommer inn i
tallgrunnlaget, mens Hellas, Taiwan, Thailand, Tsjekkia og Ungarn går ut. Vektene for de enkelte
landene framgår av vedleggstabell 1.11.

En økt andel av land med høy vekst i beregningen, herunder Kina, innebærer at anslagene for
BNP-veksten for våre handelspartnere blir noe oppjustert. Samlet sett innebærer endringene i bereg-
ningsgrunnlaget en oppjustering av anslaget for BNP-veksten hos handelspartnerne med ¼ prosent-
poeng pr. år for perioden 2002–2007, jf. tabell 2.4.

Når det gjelder anslag for pris- og kostnadsvekst, arbeidsledighet mv., er landsammensetningen
for handelspartnerne foreløpig ikke endret. Dette skyldes bl.a. at sammenliknbare data for utviklingen
i lønnskostnader, arbeidsledighet mv. foreligger for langt færre land.

Kilder: OECD, nasjonale statistikkbyråer og Finansdepartementet.

Tabell 2.4  BNP-vekst hos handelspartnerne med ny og opprinnelig landsammensetning. Prosent

Årlig gj.snitt
2002–2004 2005 2006 2007

Tidligere landsammensetning . . . . . . . . . . . . . . . 1,9 2,2 3,1 2,5
Ny landsammensetning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,2 2,6 3,3 2,8
Differanse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3 0,3 0,2 0,3
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Boks 2.4  Hva skjer ved en markert nedgang i boligmarkedet i USA?

De siste par årene har utviklingen i boligmar-
kedet vært en sentral drivkraft bak veksten i
amerikansk økonomi. Boliginvesteringene
har økt kraftig, og som andel av BNP er nå
boliginvesteringene på et historisk høyt nivå,
jf. figur 2.11. Videre har den markerte bolig-
prisveksten stimulert husholdningenes for-
bruk gjennom formueseffekter. Blant annet
tok amerikanske husholdninger ut beløp til-
svarende hele 8 pst. av disponibel inntekt i for-
bindelse med refinansiering mv. av boliglån i
2005. Oppgangen i boligmarkedet de siste
årene har sammenheng med lave renter, gode
utsikter for arbeidsmarkedet og andre funda-
mentale forhold. Ifølge analyser fra IMF har
imidlertid boligprisene økt klart sterkere enn
disse fundamentale forholdene skulle tilsi.
Videre er boligbyggingen nå klart høyere enn
det som vil kunne opprettholdes over tid.

Boligmarkedet i USA har vært preget av
store svingninger over tid. Nedgang i bolig-
markedet har ofte kommet i kjølvannet av
store renteøkninger. Tidligere har også klare
avdempinger i boligmarkedet blitt etterfulgt
av en generell avmatning i amerikansk øko-
nomi, jf. figur 2.11.

Både stemningsindikatorer for byggenærin-
gen, salget av nye boliger og søknader om byg-
getillatelser viser at boligmarkedet er i ferd med
å kjøles ned. I denne meldingen er det lagt til
grunn en slik gradvis nedkjøling av boligmar-
ket. Dette blir delvis oppveid av investerings-
vekst i foretakssektoren, slik at avmatningen i
amerikansk økonomi samlet sett begrenses.
Enkelte boligmarkedsindikatorer har imidlertid
vist en svak utvikling den siste tiden, og en kan
ikke utelukke en brå korreksjon i boligmarke-
det. En brå nedgang i boligmarkedet vil påvirke
utviklingen både i USA og hos USAs handels-
partnere, bl.a. gjennom følgende kanaler:
– Boliginvesteringene avtar. Dette vil gi lave-

re aktivitet i bygge- og anleggsnæringen og
andre næringer som leverer varer og tje-
nester til boligmarkedet. Målt som andel av
BNP er boliginvesteringene nå 1½ prosent-
poeng høyere enn gjennomsnittet de siste
30-årene, og hele 3 pst. høyere enn de var
på sitt laveste under lavkonjunkturene på
begynnelsen av 1980- og 1990-tallet. Det in-
dikerer at det er betydelig fallhøyde for bo-
liginvesteringene.

– Husholdningenes inntektsvekst vil avta,
både som følge av lavere sysselsetting i byg-
ge- og anleggsnæringene og som følge av ge-
nerelt lavere aktivitetsvekst i økonomien.
Gitt den meget lave spareraten kan hushold-
ningene nå være særlig sårbare overfor lave-
re inntektsvekst. I tillegg kan lavere vekst i
boligprisene trekke husholdningenes etter-
spørsel ned gjennom formueseffekter som
gjør at husholdningene øker sin sparing. Iføl-
ge IMF kan en nedgang i boligprisveksten
på 10 prosentpoeng trekke ned BNP-veksten
i USA med 2 prosentpoeng etter ett år.

– Lavere etterspørsel og aktivitet i USA vil dem-
pe importen. Ettersom USA er verdens stør-
ste importør, vil dette gi lavere vekstimpulser
til en rekke viktige økonomier. Samtidig vil
en slik utvikling bidra til en raskere utjevning
av de internasjonale handelsubalansene.

Samlet sett kan en markert nedgang i boligmar-
kedet i USA få stor betydning for veksten inter-
nasjonalt. I verste fall kan en slik nedgang utløse
et tilbakeslag i USA og dempe veksten i land
med betydelig eksport til USA, som euroområ-
det og Storbritannia. I en slik situasjon vil også
vekstimpulsene mot norsk økonomi bli svakere
enn lagt til grunn i denne meldingen.

Figur 2.11  Boliginvesteringer og boligpriser. 
Prosent av BNP og prosentvis endring fra året 
før
1 Nedgangskonjunktur som beregnet av National

Bureau of Economic Research.
Kilder: Ecowin og NBER.
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brått skift i utenlandske investorers vilje til å
finansiere gapet mellom samlet sparing og
investeringer i USA, kan de negative ringvirk-
ningene bli betydelige på kort sikt.

– Den videre utviklingen i oljemarkedet kan ha
stor betydning for veksten internasjonalt. Den
siste tiden har oljeprisen falt. Dersom denne
utviklingen skulle fortsette, kan veksten inter-
nasjonalt bli sterkere enn anslått. På den annen
side vil ytterligere uforutsette produksjonsav-
brudd kunne gi nye hopp i oljeprisen. Dette vil
i så fall kunne trekke veksten ned.

– Inntjeningen i bedriftene er høy, særlig i USA
og Japan, og den finansielle stillingen i fore-
takssektoren er sterk. Dette har bidratt til en
sterk investeringsvekst. Optimismen i sekto-
ren er fremdeles stor, og høy lønnsomhet gjør
at bedriftene er motstandsdyktige overfor økte
kostnader som følge av økt lønnsvekst eller
ytterligere økning i olje- og energiprisene. Det
kan tenkes enda sterkere vekst i investerin-
gene enn lagt til grunn i denne meldingen.

– Det er i denne meldingen lagt til grunn at de
finanspolitiske innstrammingene i euroområdet
neste år i stor grad slår ut i redusert etterspør-
sel. Dersom oppgangen i euroområdet virkelig
får feste i løpet av høsten, kan en imidlertid
ikke utelukke at disse innstrammingene i
større grad slår ut i redusert privat sparing,
slik at veksten i mindre grad blir påvirket. Det
vil i så fall kunne gi sterkere vekst på kort sikt
enn lagt til grunn både i euroområdet og hos
deres handelspartnere.

2.3 Innenlandsk etterspørsel og 
produksjon

2.3.1 Husholdningenes etterspørsel

Husholdningenes etterspørsel (privat konsum og
boliginvesteringer) ventes fortsatt å være en viktig
drivkraft i fastlandsøkonomien framover. Både det
private konsumet og boliginvesteringene har vist
høy vekst hittil i år, etter sterk vekst også i fjor. For-
bruksveksten må ses i sammenheng med det lave
rentenivået, bedringen på arbeidsmarkedet og
sterk reallønnsvekst i husholdningene. Samtidig
har den sterke veksten i boligprisene stimulert til
økte boliginvesteringer.

I denne meldingen anslås fortsatt høy vekst i
privat konsum i år og neste år, selv om veksttakten
avtar noe i 2007. Både varekonsumet og tjeneste-
konsumet har økt klart den siste tiden. I første
halvår i år var varekonsumet 3,1 pst. høyere enn i

Figur 2.12  Husholdningenes tilpasning
1 Justert for ekstraordinære utbytter.
Kilder: Statistisk sentralbyrå, TNS Gallup og Finansdeparte-
mentet.
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Boks 2.5  Boligprisene og konjunkturene

Boligprisene har økt kraftig de siste årene,
både i Norge og i flere andre land. I Norge har
boligprisene i gjennomsnitt steget med 10 pst.
mer enn den generelle økningen i konsumpri-
sene de siste to årene, og realboligprisene var
i 2005 nesten 50 pst. høyere enn nivået i for-
kant av det kraftige omslaget i boligmarkedet i
1987, jf. figur 2.13A. Boligprisene har steget
langt kraftigere enn byggekostnadene, slik at
forholdet har økt med hele 40 pst. i den
samme perioden. Sett i forhold til husholdnin-
genes disponible inntekter, var boligprisene i
2005 fortsatt lavere enn i 1987, men om lag 70
pst. høyere enn ved bunnivået i 1993. Hittil i år
har boligprisene fortsatt å stige klart raskere
enn både konsumpriser, byggekostnader og
disponibel inntekt. I august i år var boligpri-
sene nesten 18 pst. høyere enn i august i fjor.

Boligprisene har en tendens til å følge kon-
junkturene med et tidsetterslep, jf. figur 2.13 B.
Empiriske studier av boligprisutviklingen viser
at faktorer som lavere realrente, lavere arbeids-
ledighet, vekst i husholdningenes disponible
inntekter og befolkningsvekst trolig er de vik-
tigste årsakene til økende boligetterspørsel.
Ettersom tilbudet av boliger ligger fast på kort
sikt, kan endringer i etterspørselen gi betyde-
lige utslag i boligprisene på kort sikt. Sterk

vekst i norsk økonomi de siste årene og lav
boligbygging gjennom mesteparten av 1990-tal-
let har gitt grobunn for høyere boligpriser. 

Man kan ikke se bort fra at boligprisene i
perioder kan komme i utakt med utviklingen i
fundamentale økonomiske faktorer. Analyser
utført i Norges Bank antyder at boligprisene
ved utgangen av 2005 kan ha vært om lag 10
pst. høyere enn utviklingen i fundamentale
forhold skulle tilsi. Usikkerheten i slike bereg-
ninger er imidlertid stor. For eksempel er det
i Norges Banks beregninger ikke tatt ekspli-
sitt hensyn til demografiske forhold. Den siste
tiden har befolkningsveksten vært høy, hoved-
sakelig som følge av høy netto innvandring.
Antallet førstegangsetablerere i boligmarkedet
kan også være viktig for boligprisutviklingen.
Sterk vekst i boligprisene kan ha selvforster-
kende elementer ved at flere unge ønsker å
komme seg raskere inn i boligmarkedet enn
ellers. Samtidig bidrar sterk vekst i boligpri-
sene trolig til at utlånsvilligheten i bankene
går opp. Videre tilbyr bankene stadig mer flek-
sible lånerordninger, som for eksempel
avdragsfrihet i en viss periode eller forlenget
løpetid. Til sammen kan dette ha bidratt til
ytterligere press på boligprisene.

Figur 2.13   Boligpriser
Kilder: Norges Bank og Finansdepartementet.
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samme periode i fjor, mens tjenestekonsumet økte
med 3,8 pst. Veksten i husholdningenes konsum i
utlandet har også vært høy i inneværende år, men
noe mer moderat enn i de siste årene. Viktige fak-
torer for utviklingen framover er:
– Det lave rentenivået stimulerer fortsatt det pri-

vate konsumet. I framskrivingene er det lagt til
grunn at renten gradvis øker mot et mer nor-
malt nivå. Det vil bidra til å dempe konsumvek-
sten noe framover.

– Fortsatt god utvikling i husholdningenes dis-
ponible realinntekt vil bidra til å stimulere hus-
holdningenes etterspørsel. Utenom aksjeut-
byttene, som har vist store svingninger i årene
rundt innføring av utbytteskatt, anslås en vekst
i husholdningenes samlede disponible realinn-
tekter på om lag 2½ pst. i 2006 og 3¾ pst. i
2007. Den sterke inntektsveksten må ses i
sammenheng med utviklingen på arbeidsmar-
kedet og høy reallønnsvekst.

– Ifølge TNS Gallups trendindikator er hushold-
ningene fortsatt optimistiske både til egen og
til landets økonomi framover.

Samlet sett anslås det private konsumet å øke med
3,7 pst. i år og 3,0 pst. neste år. Anslagene innebæ-
rer at husholdningenes sparerate, korrigert for de
ekstraordinære aksjeutbyttene, faller fra 6,0 pst. i
2005 til 5,2 pst. i 2006, for så å øke til 6,2 pst. i 2007.

Det er betydelig usikkerhet knyttet til den
videre veksten i det private konsumet. Konsum-
anslagene i denne meldingen er basert på forutset-
ninger om utviklingen i blant annet inntekt og ren-
ter som også i seg selv er usikre. Dersom disse
størrelsene skulle utvikle seg annerledes enn lagt
til grunn, vil også forbruksveksten påvirkes. Det
kan ikke utelukkes at den sterke formuesøkningen
som følger av boligprisveksten kan gi høyere kon-
sumvekst enn lagt til grunn. Et annet sentralt usik-
kerhetsmoment er i hvilken grad den sterke gjelds-
veksten og en økning i rentenivået framover vil
dempe forbruksveksten. De siste årene har hus-
holdningenes samlede gjeld økt kraftig, og gjelds-
belastningen har kommet opp i 180 pst. av årlig dis-
ponibel inntekt. Gjeldsveksten har imidlertid blitt
motsvart av en tilsvarende fordringsvekst, slik at
husholdningenes samlede finansielle stilling ikke
har endret seg vesentlig. Gjeld og fordringer er
likevel ujevnt fordelt mellom husholdningene. Den
sterke gjeldsveksten kan dermed ha gjort noen
grupper av husholdninger mer sårbare overfor ren-
teøkninger. I en slik situasjon kan det ikke uteluk-
kes at økte renter vil gi en mer markert avdemping
i det private forbruket enn lagt til grunn i denne
meldingen.

Husholdningenes boliginvesteringer økte med
hele 14,5 pst. i fjor. Det ble igangsatt 31 600 nye
boliger, og samtidig økte gjennomsnittsarealet. Til
sammenlikning har det i gjennomsnitt blitt igang-
satt om lag 23 500 boliger pr. år de siste ti årene.
Igangsettingen ligger dermed på et høyt nivå histo-
risk sett. Samtidig øker byggingen av fritidsboliger
sterkt.

I denne meldingen er det lagt til grunn høy
igangsetting i år, mens igangsettingen til neste år
ventes å bli noe lavere. Dette må ses i sammen-
heng med:
– Sterk vekst i prisene på brukte boliger gjennom

flere år innebærer at boligprisene nå ligger på
et svært høyt nivå. I 2005 steg boligprisene med
vel 9 pst. Hittil i år (til og med august) har bolig-
prisene steget med hele 13 pst. fra samme peri-
ode i fjor. Det høye prisnivået bidrar til å gjøre
flere byggeprosjekter lønnsomme og stimule-
rer til høy boligbygging.

– Ordretilgangen på boligbygg er fortsatt høy,
selv om veksten har avtatt noe. Ordretilgan-
gen, målt i verdi, økte med 9 pst. fra 2. kvartal
2005 til 2. kvartal 2006, mens verdi av ordrere-
servene økte med hele 28 pst. i den samme
perioden. Den høye ordretilgangen underbyg-
ger at boligbyggingen vil holde seg høy i den
nærmeste tiden.

– Høy kapasitetsutnytting i byggebransjen har
tidligere ført til økt lønns- og kostnadsvekst.
Selv om den økte arbeidskraftsinnvandringen
ser ut til å ha dempet dette presset til nå, vil det
høye aktivitetsnivået over tid innebære en
risiko for økte byggekostnader. Den siste tiden
har byggekostnadene vist en stigende tendens,
med en vekst på 3,7 pst. fra august i fjor til
august i år.

Stigende byggekostnader og sterk vekst i ordrere-
servene kan tyde på at boligentreprenørene er i
ferd med å nå en kapasitetsgrense. Samtidig ventes
en normalisering av renten å dempe boligbyggin-
gen framover. Samlet sett legges det til grunn en
igangsetting på 32 000 nye boliger i 2006 og 28 000
i 2007. Sammen med en viss standardheving, økt
gjennomsnittsareal og fortsatt vekst i rehabilite-
ringsinvesteringene anslås dette å gi en vekst i
boliginvesteringene i 2006 på 8½ pst., mens det i
2007 anslås nullvekst i boliginvesteringene.

2.3.2 Bedriftene i Fastlands-Norge

Høy innenlandsk etterspørsel, høy vekst i interna-
sjonal økonomi og bedret lønnsomhet bidrar til økt
produksjon i fastlandsbedriftene, jf. figur 2.14 A.
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Ulike stemningsindikatorer antyder god produk-
sjonsutvikling i fastlandsbedriftene også i tiden
framover. Ifølge Norges Banks regionale nettverk
ser bedriftsledere i alle sektorer lyst på markedsut-
siktene for inneværende år. I henhold til nettverket
forventes det fortsatt størst vekst i oljeleverandør-
industrien. Videre peker Statistisk sentralbyrås
konjunkturbarometer og innkjøpssjefsindeksen
norsk PMI mot fortsatt produksjonsvekst i indus-
trien. Ordresituasjonen for industrien og bygge- og
anleggsnæringen er samtidig gunstig. Den økte
produksjonen medfører imidlertid at flere av fast-
landsbedriftene ser ut til å nærme seg kapasitets-
grenser. Kapasitetsproblemer trekker isolert sett
ned vekstutsiktene for fastlandsbedriftene på kort
sikt. Knapphet på kvalifisert arbeidskraft ser ut til å
representere en stadig større utfordring for mange
bedrifter, jf. avsnitt 2.5. Lav magasinfylling tilsier at
produksjonen av elektrisitet vil falle fra i fjor til i år.
Utviklingen i el-produksjonen ventes isolert sett å
trekke veksten i bruttoproduktet i fastlandsbedrif-
tene ned med knapt 1 prosentpoeng i år. De høye
elektrisitetsprisene, jf. avsnitt 2.6, utgjør et usikker-
hetsmoment for utviklingen i industriproduksjo-
nen framover. Alt i alt anslås bruttoproduktet i fast-
landsbedriftene å øke med 4,0 pst. i 2006 og 3,2 pst.
neste år. Den lavere veksten neste år må blant
annet ses i sammenheng med at investeringene i
petroleumssektoren ventes å synke fra i år til neste
år. Samtidig ventes noe lavere vekst i husholdnin-
genes etterspørsel.

Fastlandsbedriftenes investeringer

Bruttoinvesteringene i bedriftene i Fastlands-
Norge har tatt seg klart opp siden konjunkturbun-
nen ble passert sommeren 2003. Økningen var på
hhv. 8,0 og 9,8 pst. i 2004 og 2005, jf. figur 2.14 B.
Med utsikter til fortsatt sterk produksjons- og lønn-
somhetsutvikling ventes en vekst på 7,1 pst. i 2006
og 6,1 pst. i 2007. Etter fire år med relativt sterk
investeringsvekst vil bruttoinvesteringene som
andel av bruttoproduktet i fastlandsbedriftene
ligge knapt 2 prosentpoeng over bunnpunktet i lav-
konjunkturen i 2003, men fortsatt være klart lavere
enn de siste toppnivåene fra 1996–1998. Anslagene
for utviklingen i investeringene framover er blant
annet basert på følgende vurderinger:
– Veksten i kreditt fra innenlandske kilder til

ikke-finansielle foretak har tatt seg markert opp
siden våren 2004. Tolvmånedersveksten i kre-
ditt fra innenlandske kilder var ved utgangen av
juli nesten 20 pst., jf. figur 2.14 C. Selskapene på
Oslo Børs har også foretatt betydelige emisjo-

Figur 2.14  Bedriftene i Fastlands-Norge
Kilder: Statistisk sentralbyrå, Norges Bank og Finansdeparte-
mentet.



32 St.meld. nr. 1 2006– 2007
Nasjonalbudsjettet 2007

ner både i fjor og så langt i år. Høy likviditet i
foretakene trekker i retning av oppkjøp og in-
vesteringer.

– Kapasitetsutnyttelsen i fastlandsbedriftene er
på et høyt nivå. Ifølge Norges Banks regionale
nettverk vil 59 pst. av bedriftene i undersøkel-
sen ha problemer med å møte en vekst i etter-

spørselen. Statistisk sentralbyrås konjunktur-
barometer for 2. kvartal 2006 rapporterer om
den høyeste kapasitetsutnyttingen i industrien
siden 1997. Høy kapasitetsutnytting tilsier at
bedriftene vil utvide kapasiteten.

– Norges Banks regionale nettverk rapporterer
videre om moderat til god vekst i investerings-

Boks 2.6 Arbeidskraftsproduktivitet

Arbeidskraftsproduktiviteten gir et mål på hvor effektivt arbeidskraft omsettes til verdiskaping, og er
dermed helt sentral for vekstevnen i økonomien. Arbeidskraftsproduktiviteten måles ofte ved utviklin-
gen i bruttoproduktet pr. utførte timeverk. Ifølge foreløpige nasjonalregnskapstall økte arbeidskrafts-
produktiviteten i private fastlandsnæringer utenom boligsektoren, primærnæringene og elektrisitets-
forsyning med 2,4 pst. i fjor, jf. tabell 2.5. Veksten var spesielt sterk innenfor privat tjenesteyting, sam-
ferdsel og varehandel. Produktiviteten i industrien utviklet seg også noe sterkere enn for
gjennomsnittet av fastlandsnæringene. Særlig i en liten økonomi som den norske, svinger produktivi-
teten mye fra år til år, og utviklingen over noen år kan derfor gi et bedre bilde av den underliggende
tendensen. De siste fem årene har arbeidskraftsproduktiviteten i fastlandsøkonomien i gjennomsnitt
økt med 2¾ pst. per år. Dette er om lag ¼ prosentpoeng høyere enn på 1990-tallet, og en må tilbake til
1970-tallet for å finne en periode med høyere produktivitetsvekst. Oppgangen i produktivitetsveksten
de siste årene må bl.a. ses i sammenheng med at arbeidskraftsproduktiviteten i industrien har tatt seg
klart opp, etter lav vekst gjennom store deler av 1990-tallet. Også produktivitetsveksten innen forret-
ningsmessig tjenesteyting har økt, mens produktivitetsveksten innenfor bl.a. varehandel og bygge- og
anleggsvirksomhet har avtatt noe. Total faktorproduktivitet (TFP), som gir uttrykk for hvor stor del av
produksjonsveksten som ikke kan føres tilbake til økt bruk av arbeidskraft og kapital, økte med 2,3
pst. i Fastlands-Norge i fjor.

Anslagene i denne meldingen innebærer en BNP-vekst i Fastlands-Norge på i underkant av 3½ pst.
i inneværende år og i underkant av 3 pst. neste år, samtidig som personsysselsettingen tar seg bety-
delig opp. Utførte timeverk anslås å øke med 1,7 pst. i år og med 1,1 pst. neste år. Veksten i timever-
kene i inneværende år må ses i sammenheng med vekst i sysselsettingen og flere virkedager i 2006
enn i 2005. Arbeidskraftsproduktiviteten i de private fastlandsnæringene er anslått å øke med 2,6 pst.
i 2006 og med 1,9 pst. i 2007. For de tre årene 2005–2007 sett under ett, er produktivitetsveksten i de
private fastlandsnæringene om lag ¼ prosentpoeng lavere enn gjennomsnittet for perioden 1971–
2005.

1 Private næringer i Fastlands-Norge utenom bolig, primærnæringer og elektrisitetsforsyning.
Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.

Tabell 2.5  Produktivitetsutviklingen. Prosentvis endring fra året før

Årlig gjennomsnitt

1971–1980 1981–1990 1991–2004 1971–2005 2005 2006 2007

Arbeidskraftproduktivitet
Fastlands-Norge  . . . . . . . . 3,3 1,5 2,6 2,5 2,8 1,7 1,8
Private fastlandsnæringer1 2,9 1,7 2,8 2,5 2,4 2,6 1,9

Total faktorproduktivitet
Fastlands-Norge  . . . . . . . . 2,3 0,9 2,3 1,9 2,3 1,4 1,3
Private fastlandsnæringer1 2,2 1,2 2,5 2,0 2,1 2,5 1,5



2006– 2007 St.meld. nr. 1 33
Nasjonalbudsjettet 2007

planene de neste 6–12 måneder i alle nærin-
ger, med sterkest forventet vekst i industrien.

– Statistisk sentralbyrås investeringstelling for
2. kvartal 2006 indikerer ytterligere vekst i
industriinvesteringene i år og neste år.

– I tjenesteytende næringer er det investerin-
gene i næringsbygg som utgjør hovedvekten
av investeringene. Tilgjengelig korttidsstati-
stikk viser at det er høy vekst i igangsetting av
bruksareal til næringsbygg. Samtidig er ordre-
situasjonen i bygge- og anleggsnæringen svært
god. Økt sysselsetting og etterspørsel tilsier
også at behovet for forretningslokaler vil øke.
Alt i alt ventes på denne bakgrunn ytterligere
vekst i investeringene i forretningsbygg i år og
neste år.

Handelen med utlandet

Eksportvolumet av varer og tjenester økte gjennom-
snittlig med ¼ pst. pr. år i perioden 2002–2005.
Den lave veksten må i hovedsak ses i sammenheng
med en nedgang i eksportvolumet av råolje og
naturgass i perioden 2003–2005. Ifølge tall fra det
kvartalsvise nasjonalregnskapet økte eksport-
volumet med 2,5 pst. fra første halvår i fjor til første
halvår i år. Oppgangen har sammenheng med
sterk vekst i eksporten av tradisjonelle varer og i
tjenesteeksporten. Det er spesielt finansielle- og
forretningsmessige tjenester som trekker veksten
i tjenesteeksporten opp, noe som blant annet skyl-
des økt eksport av norsk ingeniørkompetanse. I
denne meldingen anslås eksportvolumet å øke
med hhv. 1,8 og 5,3 pst. i 2006 og 2007. Den lave
veksten i eksportvolumet i år skyldes at eksportvo-
lumet av råolje og naturgass ventes å falle fra i fjor
til i år. Importvolumet av varer og tjenester økte med
hele 8,7 pst. i 2004 og 7,4 pst. i 2005, med sterk
vekst både i importen av tradisjonelle varer og i tje-
nesteimporten. Importvolumet ventes å øke med
hhv. 7,4 pst. i 2006 og 3,5 pst. i 2007.

Eksportvolumet av tradisjonelle varer har økt
relativt kraftig siden 2003 etter svak vekst i 2001 og
2002, jf. figur 2.15 A. I denne meldingen legges det
til grunn at den økonomiske veksten internasjonalt
øker noe fra i fjor til i år, for så å avta noe til neste
år, jf. avsnitt 2.2. Lønnsomheten i flere utekonkur-
rerende næringer antas å bedre seg fra i fjor til i år,
blant annet som følge av sterk prisvekst på en del
viktige norske eksportprodukter. Den kostnads-
messige konkurranseevnen, målt ved relative time-
lønnskostnader, er imidlertid fortsatt svak etter
flere år med høyere kostnadsvekst enn hos han-
delspartnerne. Ifølge Statistisk sentralbyrås kon-

Figur 2.15  Handel med utlandet
Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.
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junkturbarometer ser bedriftsledere i flere av de
større eksportnæringene lyst på utsiktene. På den
annen side meldes kapasitetsutnyttelsen i flere
eksportrettede næringer å være relativt høy. Dette
gjelder blant annet innenfor produksjon av metal-
ler og verkstedsprodukter. Eksporten av elektrisi-
tet ventes å falle fra i fjor til i år på grunn av fall i pro-
duksjonen. Dette trekker ned anslaget for ekspor-
ten av tradisjonelle varer med om lag 1¼
prosentpoeng. Alt i alt anslås nå eksportvolumet av
tradisjonelle varer å øke med 5,5 pst. i år og 4 pst.
neste år. Markedsveksten er anslått til 8,3 pst. i år
og 6,9 pst. neste år. Norske eksportører anslås der-
med fortsatt å tape markedsandeler, jf. figur 2.15 B.

Prisveksten på eksport av tradisjonelle varer var
på 3,5 pst. i 2005. Fra andre kvartal i fjor til andre
kvartal i år steg prisene på eksport av tradisjonelle
varer med hele 13 pst. Prisveksten skyldtes særlig
sterk vekst i prisene på eksport av raffinerte olje-
produkter, metaller, oppdrettsfisk samt fisk og fis-
kevarer. Økte priser på raffinerte oljeprodukter
skyldtes i stor grad økningen i oljeprisen i denne
perioden. Den sterke etterspørselen etter råvarer
på verdensmarkedet har bidratt til å presse prisene
på metaller opp.

Importvolumet av tradisjonelle varer økte med
8,3 pst. fra 2004 til 2005. Fra 2. kvartal 2005 til 2.
kvartal 2006 var økningen 5,7 pst. Oppgangen må
ses i sammenheng med høy vekst i innenlandsk
etterspørsel og i petroleumsinvesteringene. I til-
legg har høyere kostnadsvekst i Norge enn hos
handelspartnerne over flere år bidratt til at norske
importkonkurrerende virksomheter taper mar-
kedsandeler. Det var spesielt importen av verk-
stedsprodukter, kjemiske råvarer og elektrisk
kraft som bidro til veksten fra 2. kvartal 2005 til 2.
kvartal 2006. Importen av elektrisitet økte i denne
perioden med hele 141,7 pst. Det må ses i sammen-
heng med at det ble importert lite kraft i 2. kvartal
i fjor, og at lav produksjon i Norge medførte høy
import av elektrisitet i 2. kvartal i år. Importen av
verkstedsprodukter økte med 9 pst. fra 2. kvartal
2005 til 2. kvartal 2006, og var i første halvår sett
under ett hele 18,6 pst. høyere enn i første halvår i
fjor. Dette skyldes trolig blant annet at høy aktivitet
i petroleumssektoren og innen bygging av skip og
rigger medfører økt etterspørsel etter produktinn-
sats fra verksteds- og leverandørindustrien. Fort-
satt sterk innenlandsk etterspørselsvekst ventes
videre å bidra til relativt høy importvekst i år og
neste år. Lav prisvekst på importerte varer kan
bidra til å vri etterspørselen fra innenlandsprodu-
serte varer og tjenester over mot importerte varer

og tjenester. På den annen side ventes importvek-
sten knyttet til petroleumsinvesteringene å avta
både i år og neste år. Alt i alt forventes importvolu-
met av tradisjonelle varer å øke med 6,8 pst. i 2006
og 5,2 pst. neste år.

2.3.3 Bytteforholdet overfor utlandet og 
driftsregnskapet

Bytteforholdet overfor utlandet måles ved forhol-
det mellom eksport- og importpriser. Dette forhol-
det er betydelig bedret for Norge de seneste årene.
Den positive utviklingen i bytteforholdet må særlig
tilskrives den høye veksten i prisen på råolje siden
2004. Høy prisutvikling for viktige norske eksport-
produkter, som metaller og raffinerte petroleums-
produkter har bidratt også til bedret bytteforhold
også for tradisjonelle varer, jf. figur 2.15 B. Prisene
på eksport av tradisjonelle varer økte med 3,5 pst.
fra 2004 til 2005, etter å ha økt med hele 8,4 pst. fra
2003 til 2004.

Høye inntekter fra petroleumssektoren har
bidratt til at driftsregnskapet ovenfor utlandet har
vist betydelige overskudd de siste årene, jf. figur
2.15 C. I 2005 var overskuddet på hele 316,5 mrd.
kroner, tilsvarende 16,6 pst. av BNP. Overskuddet
for inneværende år anslås til om lag 370 mrd. kro-
ner og 360 mrd. kroner for 2007, tilsvarende hhv.
17,8 pst. og 16,9 pst. av BNP.

2.3.4 Offentlig konsum og investeringer

Offentlig konsum er anslått å øke reelt med 2,7 pst.
i 2006. Anslaget er oppjustert fra 2,5 pst. i Revidert
nasjonalbudsjett 2006. Antall utførte timeverk i
offentlig forvaltning anslås å øke med 1,1 pst. i 2006
og 1,2 pst. i 2007, som er om lag som tidligere
anslått. Basert på det økonomiske opplegget i
denne meldingen anslås offentlig konsum å øke
med 2,7 pst. i 2007.

Offentlige bruttoinvesteringer i fast kapital
anslås å øke med 16 pst. fra 2005 til 2006 og å holde
seg om lag reelt uendret fra 2006 til 2007. Investe-
ringsforløpet må ses på bakgrunn av leveranser av
to fregatter til Forsvaret i 2006 og én fregatt i 2007.

Figur 2.16 viser utviklingen i sysselsatte perso-
ner i offentlig forvaltning og privat næringsvirk-
somhet de siste 25 årene. Det framgår at sysselset-
tingen økte mer i offentlig forvaltning enn i økono-
mien for øvrig. De siste årene har veksten i
offentlig sysselsetting vært mer i takt med utviklin-
gen i resten av økonomien.
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2.3.5 Nettofinansinvesteringer og netto 
kapitalutgang fordelt på sektor

Overskuddet på driftsbalansen pluss netto kapital-
overføringer fra utlandet til Norge motsvares av
like store nettofinansinvesteringer for de innen-
landske sektorene samlet. For den enkelte sektor
er nettofinansinvesteringene definert som sekto-
rens sparing fratrukket nettorealinvesteringer.
Innenlandske sektorers samlede nettofinansinvest-
eringer var 312,4 mrd. kroner i 2005. Nettofinans-
investeringene anslås å øke tilsvarende anslått
økning i overskuddet på driftsregnskapet i 2006.

For hver enkelt sektor kan den finansielle for-
muesoppbyggingen skje som netto fordringsøk-
ning enten overfor andre innenlandske sektorer
eller overfor utlandet. Den delen som plasseres
utenlands, betegnes som netto kapitalutgang for
sektoren. Den samlede netto kapitalutgangen for
alle sektorer korrigert for netto kapitaloverføringer
til Norge, er lik overskuddet på driftsregnskapet.
For landet sett under ett, må all finansiell formu-
esoppbygging finne sted i utlandet.

Nettofinansinvesteringer i offentlig forvaltning
har vært positive siden 1994, jf. figur 2.17. Det ven-
tes at overskuddene målt på denne måten vil være
betydelige også i årene framover. Dette må ses i
sammenheng med at statens inntekter fra oljevirk-
somheten ventes å holde seg på et høyt nivå og at
store deler av disse inntektene spares i Statens
pensjonsfond – Utland. Nettofinansinvesteringer i

privat sektor, dvs. foretakene og husholdningene,
utgjorde om lag 4,8 mrd. kroner i 2005. Hushold-
ningene og de finansielle foretakene hadde posi-
tive nettofinansinvesteringer, mens nettofinansin-
vesteringene var negative for ikke-finansielle fore-
tak.

2.4 Petroleumssektoren

Gjennomsnittlig oljepris har hittil i år vært på 428
kroner pr. fat, eller om lag 67 USD. Oljeprisen
nådde 8. august et nivå på 78,7 USD, eller 485 kro-
ner pr. fat. Dette er den høyeste nominelle prisen
som noen gang er notert. Som følge av høye oljela-
gre, redusert konfliktsnivå i forholdet til Iran og en
nedjustering av den globale etterspørselsveksten
har oljeprisen falt betydelig i løpet av september, jf.
figur 2.18.

Etterspørsel

Tall fra det Internasjonale Energibyrået (IEA) viser
at etterspørselen etter råolje vokste med 4 pst. i
2004 og 1,3 pst. i 2005. For 2006 og 2007 anslår IEA
at veksten blir på hhv. 1,3 og 1,8 pst. Det er særlig
i Asia og i Midt-Østen at veksten i etterspørselen
etter råolje er sterk, mens etterspørselen ventes å
være om lag uendret i Europa. Energy Information
Administration (EIA) anslår en etterspørselsvekst
om lag på linje med  IEAs anslag.

Figur 2.16  Sysselsatte personer i offentlig forvalt-
ning og næringsvirksomhet. Indekser. 1980=100
Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.

Figur 2.17  Nettofinansinvesteringer etter sektor. 
Mrd. kroner
Kilde: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.



36 St.meld. nr. 1 2006– 2007
Nasjonalbudsjettet 2007

Det er den sterke økonomiske veksten i mange
land i Asia som fører til den høye veksten i etter-
spørselen etter olje i disse landene. Mange av lan-
dene i Midt-Østen opplever dessuten høy økono-
misk vekst som følge av de høye oljeprisene. Ener-
giprisene er sterkt subsidiert i mange av disse
landene, noe som gjør at høyere råoljepris har
begrenset virkning på forbruket.

Tilbud

EIA anslår at det globale tilbudet av råolje vil øke
med 0,5 pst. i 2006 og 2,2 pst. i 2007. Produksjonen
fra OPEC anslås å gå svakt ned fra 2005 til 2006,
men anslås å øke med 1,5 pst. i 2007. Produksjonen
utenfor OPEC anslås å øke med 1,2 pst. i 2006 og
med 2,8 pst. i 2007. EIA anslår at OPEC nå har ledig
produksjonskapasitet på mellom 1,2 og 1,7 mill. fat
pr. dag, og at den ledige kapasiteten i sin helhet er
i Saudi-Arabia. I 2002 var den ledige produksjons-
kapasiteten til OPEC til sammenlikning på om lag
5½ mill. fat pr. dag.

Politisk uro har preget situasjonen i Irak og
Nigeria over lengre tid, og dette har i perioder ført
til bortfall av oljeproduksjon. Konflikten om Irans
kjerneforskningsprogram har også bidratt til usik-
kerhet i oljemarkedet. Produksjonen i hvert av
disse landene er over 2 mill. fat pr. dag, og den
ledige produksjonskapasiteten i Saudi-Arabia er
derfor ikke stor nok til å erstatte et bortfall av pro-
duksjonen fra ett eller flere av disse landene. Fryk-
ten for et slikt produksjonsbortfall i en situasjon

med liten ledig produksjonskapasitet er en viktig
årsak til de høye oljeprisene de siste årene.

Også utenfor OPEC-landene har det vært pro-
duksjonsproblemer. Produksjonen fra det store
oljefeltet Prudhoe Bay i Alaska  er for tiden redu-
sert pga. rust i oljerørledningene som transporte-
rer olje til markedene. Bortfallet av produksjonen
er på om lag 200 000 fat pr. dag. Oljeselskapet BP
anslår at produksjonen kan være tilbake på et nor-
malt nivå i løpet av oktober.

De amerikanske lagrene av råolje og oljepro-
dukter ligger nå over eller i øvre del av det normale
nivået på denne tiden av året.

Oljeprisanslag

I terminmarkedet (futuresmarkedet) omsettes det
nå olje for levering i desember 2006 til 61,4 USD pr.
fat og til 64,9 USD for levering i juni 2007. Dette til-
svarer hhv. 400 og 420 kroner pr. fat. Hoveddelen
av kontraktene for framtidig levering gjelder for de
nærmeste månedene. Volumene som blir omsatt
lengre fram i tid, er langt mindre.

EIA anslår en pris på WTI-olje på 69,8 USD pr.
fat i 2006 og 70,4 USD i 2007. Prisen på WTI-olje
antas å ligge om lag 2 USD over prisen på Brent
som utvinnes i Nordsjøen. Omregnet til kroner gir
anslagene fra EIA en Brent-pris på om lag 428 kro-
ner pr. fat i 2006 og 415 kroner i 2007. IMF har i sin
siste World Economic Outlook lagt til grunn en
oljepris pr. fat på 69,2 USD i 2006 og 75,5 USD i
2007. Dette svarer til hhv. 436 og 458 kroner.

Basert på oljeprisutviklingen hittil i år og en
vurdering av markedet fremover, er det i denne
meldingen lagt til grunn en oljepris på 425 kroner i
2006 og 390 kroner i 2007. Det er 5 kroner mer pr.
fat i 2006 enn i Revidert nasjonalbudsjett 2006.

På lengre sikt antas det at økt produksjonskapa-
sitet i OPEC-landene og lavere økonomisk vekst
internasjonalt vil bidra til et gradvis fall i oljeprisen.
En så høy oljepris som nå vil også føre til utvikling
av mer energieffektivt kapitalutstyr, som vil dempe
veksten i forbruket. De høye oljeprisene vil dessu-
ten føre til økte investeringer og dermed til økt til-
bud av olje. Det er derfor forutsatt at oljeprisen fal-
ler gradvis til et langsiktig nivå på 220 2007-kroner
fra og med 2015, jf. figur 2.19 B.

Oljedirektoratet (OD) anslår at samlet petrole-
umsproduksjon på norsk sokkel vil falle med nesten
3 pst. i 2006, til om lag 250 mill. standard kubikk-
meter oljeekvivalenter (Sm3 o.e.). OD forventer en
produksjonsøkning de to neste årene, og deretter
et gradvis fall de neste årene, jf. figur 2.19 A.

Figur 2.18  Spotpris på Brent Blend. Kroner pr. fat
Kilder: EcoWin og Finansdepartementet.
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Ifølge OD utgjør totale utvinnbare ressursene på
norsk sokkel om lag 13,1 mrd. Sm3 o.e. Av dette er
33 pst. produsert, mens reserver som er utbygd
eller vedtatt utbygd, utgjør 30 pst.

Eksportverdien av råolje, naturgass og rørtje-
nester fra norsk sokkel ventes å bli på om lag 526
mrd. kroner i 2006, mens eksportverdien neste år
anslås til 515 mrd. kroner.

Statens netto kontantstrøm fra petroleumsvirk-
somheten er på et historisk høyt nivå, noe som må
ses i sammenheng med svært høye oljepriser og
høy produksjon. For 2006 anslås statens netto kon-
tantstrøm til 361 mrd. kroner. Dette er en økning
på over 30 pst. fra 2005. Kontantstrømmen anslås å
øke i 2007, til 365 mrd. kroner, jf. figur 2.19 C. 

Totalformuen i petroleumsvirksomheten, defi-
nert som nåverdien av framtidig årlig kontantstrøm
fra petroleumsvirksomheten fra og med 2007, kan
anslås til 4160 mrd. 2007-kroner. I tråd med tidli-
gere praksis legges det til grunn en realrente på 4
pst. i beregningene. Statens del av formuen, defi-
nert som nåverdien av statens netto kontantstrøm
fra petroleumsvirksomheten fra 2007, anslås til
3660 mrd. 2007-kroner. Den anslåtte formuen gir
grunnlag for en permanentinntekt på om lag 165
mrd. 2007-kroner, hvorav statens andel utgjør om
lag 145 mrd. 2007-kroner. Beregningene er blant
annet basert på de antakelser om olje- og gasspri-
ser og produksjonsutvikling som er lagt til grunn i
denne meldingen, og må betraktes som svært usi-
kre. Avkastning av formuen i Statens pensjonsfond

Figur 2.19  Petroleumsproduksjon og statens inn-
tekter fra petroleumsvirksomheten.
Kilde: Olje- og energidepartementet og Finansdepartementet.

Figur 2.20   Investeringer i petroleumsvirksomhe-
ten. Mrd. 2003-kroner
Kilder: Statistisk sentralbyrå, Olje- og energidepartementet og 
Finansdepartementet.
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– Utland inngår ikke i disse beregningene. Ved
utgangen av 2006 anslås den samlede kapitalen i
fondet til om lag 1756 mrd. kroner, noe som gir en
forventet realavkastning på om lag 70 mrd. kroner.

Den høye oljeprisen de siste årene har bidratt
til økt interesse for å lete etter olje og gass på norsk
sokkel. I tillegg gir høy oljepris sterkere incentiver
til å investere i tiltak som kan øke utvinningen og
bedre lønnsomhet for mindre utbygginger. Dette
gjør at det for tiden er svært høy aktivitet på norsk
sokkel. Nasjonalregnskapstall fra Statistisk sentral-
byrå viser at investeringene i utvinning og rørtran-
sport utgjorde 88,2 mrd. kroner i 2005. Det anslås
nå at petroleumsinvesteringene vil øke med ytterli-
gere 5 pst. i 2006. De neste to årene ventes et årlig
fall på 2,5 pst., jf. figur 2.20. Den forventede ned-
gangen til neste år må ses i sammenheng med at
de to prosjektene Snøhvit og Ormen Lange er i ferd
med å bli sluttført. 

2.5 Utsiktene for arbeidsmarkedet

Sysselsettingen vokser nå raskt, etter at det ble
skapt få nye arbeidsplasser tidlig i denne opp-
gangskonjunkturen. Samtidig har veksten i

arbeidsstyrken avtatt. Arbeidsledigheten har falt
markert til nå i år, og er kommet ned på et lavt nivå.

Erfaringsmessig tar det ofte tid fra en opp-
gangskonjunktur starter til bedriftene oppretter
nye stillinger. Dette har bl.a. sammenheng med at
mange bedrifter holder på arbeidskraftreserver
gjennom nedgangskonjunkturer. I tillegg bidro en
midlertidig nedgang i sykefraværet gjennom andre
halvår 2004 til å frigjøre mange arbeidstimer, slik at
bedriftene kunne møte den økte etterspørselen
uten mange nyansettelser.

Ifølge Statistisk sentralbyrås arbeidskraftsun-
dersøkelse (AKU) var det sysselsatt 64 000 flere
personer i tremånedersperioden mai-juli i år enn i
samme periode i fjor. Vi må helt tilbake til begyn-
nelsen av 1998 for å finne en sterkere økning. Den
reelle sysselsettingsveksten er trolig noe under-
vurdet pga. økt kortsiktig arbeidsinnvandring, jf.
boks 2.7. Sysselsettingen øker nå i de fleste nærin-
ger, også i industrien der sysselsettingen har vært
fallende over en lengre periode. Det må blant annet
ses i sammenheng med at den høye aktiviteten i
oljesektoren og oljerelatert virksomhet nå gir
sterke impulser mot deler av industrien. Ifølge
foreløpige nasjonalregnskapstall var det sysselsatt
vel 2000 flere personer i industrien i 2. kvartal i år,
enn i samme kvartal i fjor. Sysselsettingen innen

1 Råolje, naturgass, NGL og rørtransport.
2 Ordinær skatt på inntekt og formue, særskatt, produksjonsavgift, arealavgift og CO2-avgift.
3 Summen av betalte skatter og avgifter, netto innbetalinger fra Statens direkte økonomiske engasjement (SDØE) i petroleumsvirk-

somheten og betalt aksjeutbytte fra Statoil.
Kilder: Statistisk sentralbyrå, Olje- og energidepartementet og Finansdepartementet.

Tabell 2.6  Hovedtall for petroleumsvirksomheten

2005 2006 2007 2010

Virkning av en 
endring i oljepri-
sen på 10 kroner 

pr. fat i 2007

Forutsetninger:
Råoljepris, kroner pr. fat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352 425 390 323
Råoljepris, 2007-kroner pr. fat   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371 435 390 300
Produksjon, mill. Sm3 o.e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256,4 249,5 268,0 277,9
– Råolje og NGL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172,0 162,9 173,9 165,2
– Naturgass  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84,4 86,6 94,1 112,7

Mrd. kroner:
Eksportverdi1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 439,8 526,1 515,4 452,0 10,3
Påløpte skatter og avgifter2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201,4 246,4 229,3 182,9 7,4
Betalte skatter og avgifter2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168,8 215,8 228,8 191,7 3,7
Netto inntekt SDØE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98,6 132,5 123,5 115,6 3,0
Statens netto kontantstrøm3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275,5 360,9 364,9 317,7 6,7
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forretningsmessig tjenesteyting økte med 20 000
personer i denne perioden og innen helse- og sosi-
altjenester med 12 000 personer. Også i varehande-
len og i bygge- og anleggsnæringen var det sterk
vekst i personsysselsettingen. Antall utlyste stillin-
ger har økt mye det siste året, og den sterke etter-
spørselen etter arbeidskraft underbygger bildet av
fortsatt vekst i sysselsettingen.

I denne meldingen legges det til grunn en sys-
selsettingsvekst på 60 000 personer fra 2005 til
2006. Fra 2006 til 2007 anslås veksten til 30 000 per-
soner.

Det er vanlig at tilstrømmingen til arbeidsmar-
kedet øker når økonomien går bedre og utsiktene

til å få jobb blir lysere. Ifølge AKU har arbeidsstyr-
ken økt markert gjennom de siste to årene. Dette
gjelder både ungdom som velger å arbeide framfor
å studere (ev. kombinere jobb og studier) og hjem-
meværende. I tremånedersperioden mai-juli i år
var det 26 000 flere personer i arbeidsstyrken enn i
samme periode i fjor. Sesongjusterte tall tyder
imidlertid på at veksten har avtatt klart siden års-
skiftet.

Ifølge AKU var 72,7 pst. av befolkningen i
yrkesaktiv alder enten sysselsatt eller arbeidssø-
kere i 2. kvartal i år. Det er marginalt høyere enn på
samme tid i fjor. Det siste året har yrkesfrekvensen
holdt seg om lag uendret blant menn, mens den
har økt svakt blant kvinner. For kvinner er veksten
i yrkesfrekvensen sterkest for personer i alders-
gruppen 55–64 år. Samlet yrkesdeltakelse i Norge
er høy i internasjonal sammenheng. Dette må ses i
sammenheng med høy yrkesdeltakelse blant kvin-
ner og eldre. I Europa var det bare Sveits, Dan-
mark og Island som hadde høyere yrkesdeltakelse
enn Norge i 2005.

I denne meldingen er det lagt til grunn en vekst
i arbeidsstyrken på 29 000 personer fra 2005 til
2006. Fra 2006 til 2007 er veksten i arbeidsstyrken
anslått til 22 000 personer. Med en slik utvikling vil
72,8 pst. av befolkningen i yrkesaktiv alder være
sysselsatt eller arbeidssøkere i 2007. Dersom man
tar hensyn til aldringen av befolkningen, er dette
om lag like høyt som under forrige toppnivå i 2000/
2001.

Arbeidsledigheten reagerte relativt sent på opp-
svinget i resten av økonomien. Arbeidssøkere uten
arbeidsinntekt (AKU-ledigheten) utgjorde 4,6 pst.
av arbeidsstyrken som gjennomsnitt for 2005.
Siden slutten av fjoråret har imidlertid AKU-ledig-
heten falt klart. I tremånedersperioden mai-juli i år
utgjorde AKU-ledigheten 3,2 pst. av arbeidsstyr-
ken. Det er det laveste nivået siden sommeren
2000.

Den registrerte ledigheten falt lenge sterkere
enn AKU-ledigheten. I første halvår i år har imid-
lertid AKU-ledigheten falt sterkest, og forskjellen
mellom de to størrelsene er nå mer på linje med
gjennomsnittet for de siste 30 årene. Ved utgan-
gen av september 2006 var det registrert 58 300
helt ledige personer ved arbeidskontorene, sva-
rende til 2,4 pst. av arbeidsstyrken. Det er en ned-
gang på 22 300 personer sammenliknet med ett år
tidligere. Summen av helt ledige og personer på
ordinære arbeidsmarkedstiltak gikk ned med 24
000 personer det siste året. Sesongjustert svarer
den registrerte ledigheten nå til 2,4 pst. av
arbeidsstyrken. Vi må tilbake til slutten av 1980-Figur 2.21  Sysselsetting

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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tallet for å finne en lavere registrert ledighet enn
dette.

Den registrerte ledigheten har gått ned for alle
yrkesgrupper det siste året. Kraftigst har nedgan-
gen vært blant industriarbeidere, ingeniører, arbei-
dere med ikt-faglig bakgrunn og for bygge- og
anleggsarbeidere, mens nedgangen har vært sva-
kest blant barne- og ungdomsarbeidere og helse-,
pleie- og omsorgsarbeidere. Ledigheten har gått
ned for alle aldersgrupper, og sterkest blant ung-
dom i alderen 20–24 år. Ledigheten har avtatt i
samtlige fylker. Det siste året har den registrerte
ledigheten avtatt sterkest i Rogaland, Møre og
Romsdal, Hordaland og i Nord-Trøndelag. Dette
henger sammen med høy aktivitet innen indus-
trien, spesielt i oljerelatert virksomhet.

Det er klar nedgang i antall registrerte langtids-
ledige, også for de med svært lange ledighetsperio-
der bak seg. For personer som har vært registrert
helt ledige i to år eller mer, hadde ledigheten ved
utgangen av september i år falt med 22 pst. siden
samme tid i fjor. Dette har blant annet sammen-
heng med den klare reduksjonen i antallet nye
arbeidssøkende som har meldt seg ved arbeids-
kontorene de siste tre årene, og at en større del av
nytilsettingen kommer blant personer som alle-
rede befinner seg i ledighetskøen. Arbeidsmyndig-
hetene har dessuten lagt stor vekt på oppfølging av
forholdsvis svake grupper på arbeidsmarkedet,
herunder personer med lav utdanning, innvan-

drere og funksjonshemmede. Én av fire registrerte
langtidsarbeidssøkere har tidligere vært registrert
som yrkeshemmet.

Også blant innvandrere går ledigheten nå raskt
ned. Den registrerte ledigheten blant innvandrere
gikk ned fra 9 pst. i 2. kvartal i fjor til 7,3 pst. i 2.
kvartal i år. Dette tilsvarer en nedgang på om lag
2000 personer. I befolkningen ellers avtok den
registrerte ledigheten fra 2,9 pst. i 2. kvartal i fjor til
2,1 pst. i 2. kvartal i år. Den registrerte ledigheten
blant innvandrere er dermed om lag tre ganger så
høy som den registrerte ledigheten i befolkningen
ellers, et forholdstall som har holdt seg stabilt over
lengre tid.

Arbeidsledigheten i Norge er lav i internasjonal
målestokk. Mens OECD-området og EU-15 hadde
en sesongkorrigert ledighetsrate på henholdsvis
6,2 pst. og 7,4 pst. i april i år, utgjorde ledigheten i
Norge 3,7 pst. av arbeidsstyrken på dette tidspunk-
tet. Norge har også lavere langtidsledighet enn de
fleste andre land. 

Tallet på nye arbeidssøkere som melder seg til
arbeidsmarkedsmyndighetene, gikk svakt ned i
løpet av september, og er nå på det laveste nivået
av de årene vi har data for (fra og med 1999), jf.
figur 2.23 A. I september i år var det nærmere 30
pst. færre nye arbeidssøkere enn i januar 1999.
Trenden i ledigheten og tilgangen på nye arbeids-
søkere ser fortsatt ut til å være nedadgående. Det
lave nivået på tilgangen av nye arbeidssøkere

1 Arbeidsstyrken i prosent av befolkningen i yrkesaktiv alder.
2 I prosent av arbeidsstyrken.
3 Brudd i serien i 1999. For årene 1997–1998 er det beregnet tall som er i samsvar med omleggingen.
Kilder: Statistisk sentralbyrå, NAV og Finansdepartementet.

Tabell 2.7  Hovedtall for utviklingen på arbeidsmarkedet. Prosentvis endring fra året før

Nivå
2005

Årlig gj.snitt
1997–2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Etterspørsel etter arbeidskraft:
Utførte timeverk. Mill.  . . . . . . . . . . . . . 3 143 0,7 -1,1 -1,6 1,9 0,8 1,7 1,1
Gjennomsnittlig arbeidstid, timer pr. år 1 360 -0,7 -1,2 -0,6 1,6 0,1 -0,9 -0,1
Sysselsetting, 1000 personer . . . . . . . . 2 311 1,4 0,1 -1,0 0,3 0,7 2,6 1,3
Tilgang på arbeidskraft:
Befolkning 16–74 år, 1000 personer . . 3 312 0,4 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0
Arbeidsstyrken, 1000 personer  . . . . . . 2 400 1,1 0,7 -0,1 0,3 0,8 1,2 0,9
Nivå:
Yrkesfrekvens (16–74 år)1 . . . . . . . . . . 73,2 73,5 72,9 72,6 72,4 72,7 72,8
Yrkesfrekvens (16–64 år)1 . . . . . . . . . . 80,5 80,3 79,3 79,1 78,9 … …
AKU-ledige2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111 000 3,5 3,9 4,5 4,5 4,6 3,3 3,0
Registrerte arbeidsledige2 3 . . . . . . . . . 83 500 2,6 3,2 3,9 3,9 3,5 2,7 2,4
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Boks 2.7  Arbeidsinnvandring fra nye EØS-land

Etter at EU og EØS ble utvidet med ti nye land
1. mai 2004 har arbeidsinnvandringen til Norge
fra de nye medlemslandene økt betydelig. I
løpet av årets åtte første måneder er det ifølge
Utledingsdirektoratet (UDI) utstedt 38 900
arbeidstillatelser til personer fra disse landene.
Dette er en økning på om lag 40 pst. Andelen
av tillatelsene som er fornyelser, utgjør nå nær-
mere 50 pst. av de utstedte tillatelsene. Dette
kan tyde på at en del av disse arbeidstakerne er
i ferd med å bli et mer langvarig tilskudd til
den norske arbeidsstyrken, noe som under-
bygges videre av at gjennomsnittlig varighet av
arbeidstillatelsene har økt. I inneværende år
har 40 pst. av arbeidstillatelsene hatt en varig-
het på mer enn 6 måneder, mot 27 pst. i samme
periode i fjor.

Antallet arbeidere i Norge fra de nye EØS-
landene varierer noe gjennom året, ettersom
sesongarbeid utgjør en stor del av arbeidsinn-
vandringen. Tall for beholdningen av gyldige
arbeidstillatelser viser imidlertid en tydelig
økende trend i antallet arbeidere fra disse lan-
dene, jf. figur 2.22. Samtidig er det trolig
mange arbeidstakere fra de nye medlemslan-
dene som ikke blir registrert i Norge.

Norges Bank anslår at arbeidstakere fra de nye
EØS-landene utførte til sammen 9100 årsverk i
2005, og at de vil utføre 13 600 årsverk i 2006.

I tillegg til de som kommer som individuelle
arbeidssøkere, øker også omfanget av tjenes-
teinnvandring. Dette er arbeidstakere som er

ansatt i en bedrift i hjemlandet som leverer tje-
nester til norske firmaer, eller det kan være
personer som registrerer seg som selvstendig
næringsdrivende og dermed ikke trenger
arbeidstillatelse. Disse personene fanges ikke
opp i tallene fra UDI. Antall virksomheter fra
de nye EØS-landene som er registrert i Norge
har økt markert etter EU-utvidelsen. De klart
fleste av bedriftene er, i likhet med de individu-
elle arbeidssøkerne, fra Polen, etterfulgt av
Litauen.

Ifølge Sentralskattekontoret for utenlandssa-
ker har antall utstasjonerte arbeidstakere i
Norge fra de nye EØS-landene økt klart. Bare i
løpet av 1. kvartal 2006 ble det registrert 5300
personer utstasjonert i Norge. Det er mer enn
tre ganger så mange som i samme kvartal i
fjor. Noe av økningen skyldes trolig at registre-
ringsplikten med tiden er blitt bedre kjent.

Norge har mottatt en relativt stor andel av
arbeidssøkere fra de nye EØS-landene sam-
menliknet både med de andre nordiske lan-
dene  og  de  fleste  andre  vesteuropeiske  land.

Dette må bl.a. ses i sammenheng med et
svært godt arbeidsmarked i Norge de siste
årene, og med at tradisjon for bruk av østeuro-
peisk sesongarbeidskraft i jordbruket har
bidratt til at mange har bygd opp et godt nett-
verk i Norge. Etterspørselen etter arbeidskraft
bl.a. i byggenæringen og i enkelte tjenestenæ-
ringer er fortsatt sterk, noe som kan tilsi at
arbeidsinnvandringen vil øke også framover.

Figur 2.22  Arbeidstillatelser til personer fra nye EØS-land
Kilde: Utlendingsdirektoratet.
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bekrefter høy aktivitet i arbeidsmarkedet med få
oppsigelser og permitteringer. Arbeidsledigheten
påvirkes ikke bare av konjunktursituasjonen, men
også av mer strukturelle forhold som omstillings-
evnen i norsk økonomi, jf. boks 2.8.

I denne meldingen legges det til grunn en AKU-
ledighet på 3,3 pst. av arbeidsstyrken som gjen-

nomsnitt for 2006. For 2007 legges det til grunn en
gjennomsnittlig AKU-ledighet på 3,0 pst. Dette vil
være det laveste årsgjennomsnittet på 20 år.

Utviklingen i gjennomsnittlig arbeidstid påvir-
kes blant annet av bruken av overtid, sykefraværet,
hvor mange virkedager det er i de enkelte årene og
av hvordan de sysselsatte er fordelt på heltids og

Boks 2.8  Omstillingsevne i norsk økonomi

Utviklingen i teknologi, nye organisasjonsfor-
mer og endringer i etterspørsels- og konkur-
ranseforhold innenlands og i utlandet fører til
at bedrifter vokser eller avtar i relativ betyd-
ning, og til endret næringsstruktur over tid.
Endringene stiller krav til økonomiens omstil-
lingsevne, det vil si hvor lett ressursene flytter
dit de kaster mest av seg og i hvilken grad res-
surser som blir ledige raskt fanges opp i
annen virksomhet.

Et mål på økonomiens omstillingsevne er
hvor mange arbeidstakere som begynner eller
avslutter et arbeidsforhold over en tidsperi-
ode, og hvorvidt de som avslutter et arbeids-
forhold, blir ledige, forlater arbeidsstyrken
eller får ny jobb i den samme eller en annen
næring . For Norge kan registerdata fra Statis-
tisk sentralbyrå brukes til å belyse dette. Over
perioden 4. kvartal 2000 til 4. kvartal 2005 ble
det netto skapt om lag 4000 jobber i gjennom-
snitt pr. år. Bak dette tallet ligger det imidler-
tid store bruttostrømmer. Antall arbeidstakere
som begynte eller avsluttet et arbeidsforhold i
eksisterende bedrifter, utgjorde hvert av disse
årene henholdsvis 182 000 og 197 000 perso-
ner. I tillegg ble det årlig opprettet mer enn
83 000 arbeidsplasser i nystartede bedrifter,
mens 64 000 arbeidsplasser ble borte i bedrif-
ter som opphørte. Dette innebærer at det i
hvert av årene samlet var mer enn 265 000 per-
soner som begynte i ny jobb, og at vel 261 000
personer avsluttet et arbeidsforhold.

I industrien ble sysselsettingen i perioden
fra 4. kvartal 2000 til 4. kvartal 2004 redusert
med 32 000 personer, eller vel 10 pst. Også
her er bruttostrømmene store. Av de 295 600
personene som arbeidet i industrien i 4. kvar-
tal 2000, var det noe i overkant av 60 pst. (184
100) som arbeidet i en industribedrift også i 4.
kvartal 2004. Om lag 58 500 arbeidet i en
næring  utenfor  industrien.  Størst  overgang

var det til varehandel og privat og offentlig tje-
nesteyting, men også bygg og anlegg hadde
overtatt en del av arbeidskraften som tidligere
var sysselsatt i industrien. I noen grad kan
dette skyldes at industribedrifter setter ut
deler av produksjonen, f.eks. regnskap og
kantinetjenester, og fokuserer på sin kjerne-
virksomhet. I noen slike tilfeller vil de ansatte
gjøre de samme oppgavene på samme
arbeidssted, men være ansatt i en annen
bedrift med en annen næringskode. Avganger
fra industrien kan også skyldes at arbeidsplas-
ser er flyttet ut av landet, og at en del av
arbeidskraften derfor har måttet omstille seg
til nye arbeidsoppgaver.

Av tallene framgår det videre at det blant de
som var sysselsatt i industrien i 4. kvartal
2000, var 7400 personer ledige i 4. kvartal
2004. Dette utgjør 2,5 pst. av industrisyssel-
satte i undersøkelsen. Tilsvarende var 1,7 pst.
av sysselsatte i andre næringer ledige. Tilbøy-
eligheten til å være uførepensjonert var også
noe høyere for gruppen av industrisysselsatte
enn for andre sysselsatte. I tillegg var i over-
kant av 6100 tidligere industrisysselsatte blitt
AFP-pensjonert. Det er en del høyere enn for
sysselsatte i andre næringer. Undersøkelsen
kan tyde på at det kan ha vært noe vanskeli-
gere eller mindre aktuelt for industrisyssel-
satte enn for andre å finne seg annet arbeid
ved avslutning av et arbeidsforhold. Likevel
har et flertall i denne undersøkelsen av de
som forlot industrien som arbeidsplass i perio-
den, fått arbeid i andre næringer selv om sys-
selsettingsveksten totalt sett var lav. Undersø-
kelsen vitner om et velfungerende arbeids-
marked og en omstillingsdyktig økonomi, der
de som mister jobben i en næring med syn-
kende sysselsetting raskt finner seg nytt
arbeid i en annen næring.
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deltidsarbeid. I Norge har trenden lenge gått i ret-
ning av kortere arbeidstid. Noe av denne reduksjo-
nen må ses i sammenheng med en økende trend i
det samlede sykefraværet, og økt omfang av del-
tidsarbeid.

Ifølge Statistisk sentralbyrå utgjorde det sam-
lede sykefraværet i 2005 6,7 pst. av alle avtalte dags-
verk. Dette tilsvarer vel 120 000 årsverk. Så langt i
år har sykefraværet økt noe. 

En stor del av de sysselsatte arbeider deltid.
Særlig gjelder dette kvinner. Det siste året har om
lag halvparten av veksten i antall sysselsatte vært
deltidssysselsatte, og kvinner på lang deltid (mini-
mum 30 timer i uka) har stått for mesteparten av
denne økningen. Gode muligheter til å arbeide del-
tid har trolig bidratt til å øke den samlede yrkesfre-
kvensen, bl.a. ved å gjøre det mulig å kombinere
det å ha små barn med et aktivt yrkesliv og ved å
gjøre det enklere å kombinere arbeid med studier
eller trygd. Antall undersysselsatte (personer som
ønsker større stillingsbrøk) økte med 16 000 per-
soner fra 2. kvartal 2005 til 2. kvartal 2006. Under-
sysselsetting er mest utbredt innen helse- og sosi-
altjenester og i varehandelen.

Økt omfang av deltidsarbeid og økende syke-
fravær bidrar til å trekke ned gjennomsnittlig
arbeidstid. I denne meldingen er det lagt til grunn
at den gjennomsnittlige arbeidstiden vil falle med
0,9 pst. fra 2005 til 2006, og at den vil avta videre
med 0,1 pst. fra 2006 til 2007. Noe av nedgangen i
2006 må ses i sammenheng med at det er to færre
virkedager i 2006 enn i 2005. Det er ingen endring
i antall virkedager fra 2006 til 2007.

Utviklingen i sysselsetting og gjennomsnittlig
arbeidstid innebærer at antall utførte timeverk øker
med 1,7 pst. fra 2005 til 2006. I motsetning til de

siste to årene skyldes denne økningen i hovedsak
økt personsysselsetting. Fra 2006 til 2007 anslås
timeverkene å øke med 1,1 pst.

Høy etterspørsel etter arbeidskraft og svak
vekst i arbeidsstyrken har bidratt til at stadig flere
næringer nå melder om økende problemer med å
skaffe kvalifisert arbeidskraft. Stadig flere bedrifter
melder også om at det kan være aktuelt å søke
etter arbeidskraft i utlandet, særlig i Sverige. I Sve-
rige har oppgangen på arbeidsmarkedet hengt noe
etter konjunkturoppgangen i Norge og Danmark.

Ifølge Norges Banks regionale nettverk meldte
47 pst. av bedriftene i august-runden at de anså
mangel på arbeidskraft som en begrensende faktor
for produksjonen. Ett år tidligere var andelen 24
pst. Det er spesielt i bygg og anlegg og i oljerelatert
industri at det er mangel på kvalifisert arbeidskraft,
men i økende grad melder også tjenesteytende
næringer at tilgang på arbeidskraft er en begren-
sende faktor for produksjonen.

Press i det norske arbeidsmarkedet har lenge
blitt avhjulpet av arbeidsinnvandring fra de nye
EØS-landene og av mobiliteten i det felles nordiske
arbeidsmarkedet. Nå opplever imidlertid også de
andre nordiske landene konjunkturoppgang og
bedring i arbeidsmarkedene, og det er tegn til at
arbeidskraft fra de andre nordiske landene nå trek-
ker seg ut av det norske arbeidsmarkedet. Blant
annet viser Byggenæringens landsforbunds Fram-
tidsbarometer at kun 24,9 pst. av deres medlems-
bedrifter benytter arbeidskraft fra de andre nor-
diske landene i år, mot 36,9 pst. i fjor. Også i de nye
EØS-landene ser den økonomiske utviklingen og
arbeidsmarkedene klart bedre ut i dag enn hva
som var tilfellet for kort tid siden. Dette øker mulig-
hetene for å få jobb i hjemlandet, og kan etter hvert

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

Tabell 2.8  Personer i og utenfor arbeidsstyrken. Prosent av befolkningen i aldersgruppen 16–66 år

2001 2005 Endring 2001–2005

I arbeidsstyrken. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,4 77,6 -1,8
Sysselsatte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76,5 74,0 -2,5

Heltid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56,6 54,5 -2,1
Deltid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,5 19,5 0,0

Arbeidsledige. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,8 3,6 0,8
Utenfor arbeidsstyrken. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,6 22,4 1,8

Uføre-, førtids- og alderspensjonister . . . . . . . . . 8,9 9,9 1,0
Under utdanning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,2 7,8 0,7
Rest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5 4,7 0,2
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begrense tilgangen på arbeidsinnvandring. Økt
aktivitet i EU-land som ligger nærmere de nye
EØS-landene bidrar i samme retning. På den annen
side er lønnsnivået forholdsvis høyt i Norge, og det
norske regelverket bidrar til ordnede arbeidsfor-
hold. Det er vanskelig å anslå både hvor stort til-
skudd denne arbeidskraften utgjør for norsk øko-
nomi, og i hvilken grad den sterke veksten i
arbeidsinnvandringen kan fortsette i årene fram-
over. Arbeidsinnvandring er nærmere drøftet i
boks 2.7.

2.6 Konsumpriser, lønn og 
konkurranseevne

2.6.1 Prisutviklingen

Konsumprisindeksen (KPI) økte med 1,9 pst. fra
august i fjor til august i år. Målt på tolvmånedersba-
sis, har prisveksten hittil i år variert mellom 1,8 pst.
(i januar) og 2,7 pst. (i april). Både elektrisitetspri-
sene og bensinprisene har bidratt til økt vekst i
konsumprisene i inneværende år. På den annen
side har prisfall på importerte konsumvarer og
svak prisvekst på mange norskproduserte varer og
tjenester trukket prisveksten ned.

Veksten i KPI fra én måned til neste kan påvir-
kes av tilfeldige og forbigående sjokk som ikke har
varig virkning på prisstigningen. For å korrigere
for dette, benyttes gjerne ulike mål for den under-
liggende inflasjonen. Konsumprisindeksen justert
for avgiftsendringer og utenom energipriser (KPI-
JAE) er et slikt mål. Veksten i KPI-JAE var 0,4 pst.
fra august 2005 til august 2006, ned fra en tolvmå-
nedersvekst på 0,6 pst. i juli. Veksten i KPI-JAE har
falt siden årsskiftet, og tolvmånedersveksten i
august i år var den laveste på to år.

De siste årene har energiprisene økt betydelig
mer enn andre priser, og det knytter seg usikker-
het til om denne prisoppgangen er midlertidig eller
av mer varig karakter. Når energipriser tas ut av
konsumprisindeksen, slik som i KPI-JAE, antas det
implisitt at trenden i energiprisene er på linje med
trenden i andre priser. Vedvarende høye energipri-
ser vil etter hvert kunne påvirke også den underlig-
gende inflasjonen via økte transport- eller produk-
sjonskostnader, dersom disse veltes over i kon-
sumprisene. Både Norges Bank og Statistisk
sentralbyrå har utredet alternative mål på den
underliggende inflasjonen. Trimmede gjennom-
snitt av prisstigningen, dvs. KPI korrigert for de
største prisutslagene på over- og undersiden, er
eksempler på hvordan man kan få fram den under-
liggende inflasjonen. Prisstigningen til den midter-
ste observasjonen (medianen) av alle prisendrin-
ger er ekstremvarianten av et slikt trimmet gjen-
nomsnitt. Ingen indikatorer vil til enhver tid alene
gi et presist bilde på den underliggende inflasjo-
nen, og alle må således tolkes med varsomhet.

Målt ved den harmoniserte konsumprisindek-
sen (HKPI), som brukes ved sammenlikninger
mellom land i EØS-området, er prisveksten i Norge
nå noe lavere enn i EU. I august var tolvmåneders-
veksten i HKPI 2,1 pst. i Norge og 2,3 pst. i EU.

Moderat prisstigning internasjonalt, sterk pro-
duktivitetsvekst i viktige produsentland, vridning i
handelsmønsteret og utviklingen i kronekursen

Figur 2.23  Arbeidsmarkedet
Kilde: NAV.



2006– 2007 St.meld. nr. 1 45
Nasjonalbudsjettet 2007

har bidratt til lavere priser på importerte konsumva-
rer de siste årene. I februar i år var prisveksten på
slike varer positiv for første gang siden høsten
2001, jf. figur 2.25B. De siste månedene har prisene
på importerte konsumvarer igjen falt, og i august i
år var disse prisene 1,2 pst. lavere enn ett år tidli-
gere. Prisfallet på importerte konsumvarer forven-
tes å avta framover, bl.a. som følge av en noe sva-
kere krone og økt vekst i produsent- og eksportpri-
sene hos våre handelspartnere pga. vedvarende
høye energi- og råvarepriser. Et stort usikkerhets-
moment mht. prisveksten på importerte konsum-
varer er knyttet til om vi også framover vil få en
vridning mot økt import fra lavkostland.

Prisene for tjenester med lønn som domine-
rende prisfaktor økte med 4,7 pst. fra august i fjor til
august i år. Eksempler på slike tjenester er tjenes-
ter utført av håndverkere, tannleger og frisører.
Prisveksten på tjenester med lønn som domine-
rende prisfaktor ligger an til å ta seg opp framover
som følge av økt generell lønnsvekst. På den annen
side kan fortsatt høy arbeidsinnvandring og vekst i
tjenesteimporten bidra til å dempe prisveksten på
slike tjenester. For tjenester som også har andre vik-
tige priskomponenter, er prisveksten betydelig
lavere. Denne typen tjenester omfatter barneha-
ger, restaurantbesøk, flyreiser, finanstjenester og
telefonsamtaler. Tolvmånedersveksten for tjenes-
ter med andre viktige priskomponenter har vært
under 1 pst. siden årsskiftet, og fra august i fjor til

august i år falt prisene på disse tjenestene med 0,2
pst. Den lave prisveksten skyldes bl.a. at maksimal-
satsen for foreldrebetaling i barnehager ble redu-
sert fra 1. januar 2006 og sterk konkurranse innen
bl.a. finanstjenester og teletjenester.

Husleiene er den enkeltkomponenten som har
størst vekt i KPI. Husleieindeksen inkluderer både
betalt husleie og beregnet husleie. Betalt husleie
utgjør 3 pst. av KPI og er faktisk betalt husleie for
leietakere.  Beregnet husleie utgjør 11,7 pst. av KPI
og skal uttrykke verdien på tjenestene selveiere og
andelseiere mottar av boligen sin. Verdien av disse
tjenestene antas å følge utviklingen for tilsvarende
boliger i leiemarkedet. Fra og med juliindeksen i år
foretas det flere korreksjoner for forskjellene mel-
lom leiemarkedet og selveiermarkedet i beregnin-
gene av betalt og beregnet husleie. Fra august i fjor
til august i år økte beregnet husleie med 2,1 pst.,
mens veksten i betalt husleie var 2,3 pst. i samme
periode. Figur 2.25B viser prisutviklingen for
beregnet husleie siden 1999. Utviklingen i huslei-
ene de siste årene må bl.a. ses i sammenheng med
utviklingen i rentenivået i denne perioden. Rente-
endringer kan påvirke husleiene både gjennom
endrede kostnader for utleier og ved at alternativ-
kostnaden leietakeren står overfor ved å kjøpe
bolig endres. Dessuten kan bestemmelsen i huslei-
eloven om at husleien de tre første årene av et leie-
forhold bare kan reguleres i takt med konsumpris-
indeksen, i noen grad forklare at husleiene øker
moderat i perioder med lav inflasjon og lave renter.

Veksten i konsumprisene anslås til 2½ pst. i
2006 og 1¾ pst. i 2007. Konsumprisanslagene for
2006 og 2007 er basert på:
– Prisveksten hos våre handelspartnere har tatt seg

noe opp det siste året, hovedsakelig som følge
av sterk prisvekst på energivarer. Gjennom-
snittlig prisvekst anslås til 1,9 pst. i år og 2,1 pst.
neste år.

– I denne meldingen er det lagt til grunn en styr-
king av den importveide kronekursen med
0,3 pst. fra 2005 til 2006 og en svekkelse med
0,6 pst. fra 2006 til 2007. Det ventes at en noe
svakere krone framover vil føre til at bidraget
til den lave prisveksten fra importprisene redu-
seres.

– Lønnsveksten ligger an til å øke fra i år til neste
år. Anslagene for årslønnsveksten i 2006 og
2007 er på henholdsvis 3¾ pst. og 4½ pst. Den
økte lønnsveksten vil bidra til økt prisstigning.

– Norges Banks styringsrente er økt med 1¼ pro-
sentpoeng siden juni 2005 og er nå 3 pst. I
denne meldingen legges det til grunn en grad-
vis økning i rentene framover, i tråd med de

Figur 2.24  Konsumprisvekst totalt (KPI) og justert 
for avgiftsendringer og utenom energivarer (KPI-
JAE). Prosentvis endring fra samme måned året 
før
Kilder: Statistisk sentralbyrå og Finansdepartementet.


